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Fjala e Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave 
Z. Genti Gazheli

Me Administratën Doganore të Kosovës kemi nënshkruar tre akte të rëndësishme për lehtësimin e 
procedurave doganore, për pikat doganore Durrës dhe Morinë, si dhe shkëmbimin e informacionit 
për vlerësimin e  riskut të tregtisë mes dy vendeve.

Në kuadër të nismës ”Open Ballkan” kemi diskutuar në mënyrë intensive me homologët e Serbisë 
dhe Maqedonisë së Veriut për lehtësimin e procedurave doganore dhe njohjen reciproke të 
Operatorëve Ekonomikë të Autorizuar.

Me Komisionin Evropian, nëpërmjet DG TAXUD, është arritur miratimi i programit të mbështetjes për 
Administratën Doganore për 5 vite ( 2022-2026), nëpërmjet të cilit synohet  përafrimi i standarteve 
të doganës shqiptare me standartet e Bashkimit Evropian.

FMN (Fondi Monetar Ndërkombëtar), për herë të parë ka nisur bashkëpunimin me Administratën 
Doganore për ndërtimin e Strategjisë Afatmesme të Rritjes së të Ardhurave (MTRS 2022-2026) dhe  
ka ofruar asistencë teknike në fushën e analizës së riskut dhe kontrollit aposterior për produktet e 
akcizës, kryesisht të prodhimit vendas.

Banka Botërore, në strategjinë e re të partneritetit me Shqipërinë (Country Partnership Framework 
2022-2026),  ka përfshirë për herë të parë Administratën Doganore në konsultimin dhe zbatimin e 
strategjisë, rritjes se kapaciteteve të administratës doganore në e-tregti (e-commerce) dhe 
shkurtimin e kohës së  pritjes në pikat doganore kufitare me vendet e rajonit.

Përparësi e pandryshueshme e administrates doganore mbetet përmirësimi i cilësisë së shërbimit 
për qytetarët dhe operatorët ekonomik dhe bashkëpunimi i ngushtë më të gjithë partnerët brenda 
dhe jashtë vendit për lehtësimin e tregëtisë së ligjshme, kontrollin e rrepte për ndalimin dhe 
dekurajimin e aktiviteteve të paligjshme, dhe përafrimin e standarteve tona me ato të Bashkimin 
Europian.

Viti 2021 ishte sfidues për Administratën Doganore. 
Mirëmenaxhimi, transparenca, bashkëpunimi i ngushtë 
me Partnerët Ndërkombëtare mundësoi përballimin me 

sukses dhe progresin e dukshëm drejt një administrate të 
dixhitalizuar dhe efikase.

Të ardhurat e realizuara në 2021 ishin rekord historik krahasuar me 
çdo vit të historisë moderne të doganave shqiptare.

Strategjia e ndjekur për lehtësimin e tregtisë në funksion të rritjes ekonomike nëpërmjet nxitjes së 
eksportit dhe mbikëqyrjes së efektshme të  importit rezultoi e suksesshme.

Shërbimi ndaj qytetarëve dhe operatorëve ekonomik 24/7, përfshirë edhe periudhat sfiduese për 
shkak të termeteve dhe pandemisë Covid-19, mundësoi lehtësimin e eksporteve dhe sigurimin e 
importeve e në mënyrë të veçantë të medikamenteve, paisjeve mjekësore dhe vaksinave kundër 
Covid – 19. 

Janë adresuar me përparësi ankesat dhe sygjerimet e qytetarëve dhe kemi bashkëpunuar 
ngushtësisht me Dhomat e Tregtisë e Industrisë si edhe Shoqatat e Biznesit duke zgjidhur 
problemet ose pengesat e paraqitura me efektivitet e në kohë të shpejtë.

Nëpërmjet ofrimit të shërbimeve të dixhitalizuara (paperless) është siguruar konkurenca  e ndershme 
dhe trajtimi i barabartë qoftë për eksportuesit qoftë për  importuesit si edhe për agjentët e tyre doganorë 
duke shkurtuar kohën e përpunimit të deklaratave doganore dhe përmirësuar cilësinë.

Metodat efikase të vlerësimit të riskut dhe bashkëpunimi i efektshëm me partnerët ndërkombëtarë 
kanë  mundësuar evidentimin dhe sekuestrimin e mallrave kontrabandë të akzicës, vlerave 
monetare të konsiderueshme ( CASH) të  padeklaruara si edhe produkte të rrrezikshme për 
shëndetin e qytetarëve dhe sigurinë e vendit.

Qeverisja dixhitale, nëpërmjet portalit të shërbimeve e-Albania, ofron për operatorët ekonomik 34 
nga gjithsej 41 shërbime, nderkohë që brenda vitit 2022 do të dixhitalizohen 100% e tyre. Gjatë vitit 
2021 janë lëshuar mbi 5000 autorizime dixhitale.

Raporti i fundit i Bankës Botërore mbi Diagnostikimin e e-Tregtisë (e-Commerce) në Shqipëri, 
vlerëson reformat kyçe të Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave, mbështetur në parimin e 
lehtësimit të tregtisë së ligjshme, për inkurajimin e tregtisë dixhitale dhe lehtësimin e procedurave 
doganore.

Lëshimi për herë të parë i tetë Operatorëve Ekonomikë të Autorizuar (AEO) ka  reduktuar për ta 
kostot administrative ndërkohë që inkurajojmë operatorët që kanë intensitet të lartë shkëmbimesh 
tregtarë të aplikojnë për t’u pajisur me këtë autorizim.
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2021 janë lëshuar mbi 5000 autorizime dixhitale.

Raporti i fundit i Bankës Botërore mbi Diagnostikimin e e-Tregtisë (e-Commerce) në Shqipëri, 
vlerëson reformat kyçe të Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave, mbështetur në parimin e 
lehtësimit të tregtisë së ligjshme, për inkurajimin e tregtisë dixhitale dhe lehtësimin e procedurave 
doganore.

Lëshimi për herë të parë i tetë Operatorëve Ekonomikë të Autorizuar (AEO) ka  reduktuar për ta 
kostot administrative ndërkohë që inkurajojmë operatorët që kanë intensitet të lartë shkëmbimesh 
tregtarë të aplikojnë për t’u pajisur me këtë autorizim.

Doganat shqiptare, për përmbushjen e Misionit të saj, përcaktojnë parimet
strategjikë si më poshtë:

Vizioni

• Parimi i mbrojtjes
  së shoqërisë dhe
  interesave
  financiarë të
  Republikës së
  Shqipërisë;

• Parimi i
  mbështetjes së
  konkurrueshmërisë
  së kompanive
  shqiptare; 

• Parimi i lehtësimit
  të mëtejshëm
  të tregtisë së
  ligjshme;

• Parimi i kontrollit
  dhe menaxhimit
  të zinxhirit të
  furnizimit të
  përdorur për
  lëvizjen
  ndërkombëtare
  të mallrave;

• Parimi i
  bashkëpunimit,
  duke mbajtur,
  zhvilluar dhe
  shtuar
  marrëdhëniet e
  ndërsjella
  ndërmjet
  autoriteteve
  doganore dhe
  agjencive të
  tjera qeveritare
  dhe ndërmjet
  autoriteteve
  doganore dhe
  komunitetit të
  biznesit;

• Në harmoni të plotë me
  standardet dhe praktikat më të
  mira të BE-së

• Një institucion publik modern,
   profesional, i paanshëm,
   i ndershëm, i besueshëm dhe
   i pakorruptuar

• Një partner  mbështetës i
   komunitetit tregtar dhe ruajtës
   efikas i shoqërisë dhe zinxhirit
   të furnizimit

MisioniMe Administratën Doganore të Kosovës kemi nënshkruar tre akte të rëndësishme për lehtësimin e 
procedurave doganore, për pikat doganore Durrës dhe Morinë, si dhe shkëmbimin e informacionit 
për vlerësimin e  riskut të tregtisë mes dy vendeve.

Në kuadër të nismës ”Open Ballkan” kemi diskutuar në mënyrë intensive me homologët e Serbisë 
dhe Maqedonisë së Veriut për lehtësimin e procedurave doganore dhe njohjen reciproke të 
Operatorëve Ekonomikë të Autorizuar.

Me Komisionin Evropian, nëpërmjet DG TAXUD, është arritur miratimi i programit të mbështetjes për 
Administratën Doganore për 5 vite ( 2022-2026), nëpërmjet të cilit synohet  përafrimi i standarteve 
të doganës shqiptare me standartet e Bashkimit Evropian.

FMN (Fondi Monetar Ndërkombëtar), për herë të parë ka nisur bashkëpunimin me Administratën 
Doganore për ndërtimin e Strategjisë Afatmesme të Rritjes së të Ardhurave (MTRS 2022-2026) dhe  
ka ofruar asistencë teknike në fushën e analizës së riskut dhe kontrollit aposterior për produktet e 
akcizës, kryesisht të prodhimit vendas.

Banka Botërore, në strategjinë e re të partneritetit me Shqipërinë (Country Partnership Framework 
2022-2026),  ka përfshirë për herë të parë Administratën Doganore në konsultimin dhe zbatimin e 
strategjisë, rritjes se kapaciteteve të administratës doganore në e-tregti (e-commerce) dhe 
shkurtimin e kohës së  pritjes në pikat doganore kufitare me vendet e rajonit.

Përparësi e pandryshueshme e administrates doganore mbetet përmirësimi i cilësisë së shërbimit 
për qytetarët dhe operatorët ekonomik dhe bashkëpunimi i ngushtë më të gjithë partnerët brenda 
dhe jashtë vendit për lehtësimin e tregëtisë së ligjshme, kontrollin e rrepte për ndalimin dhe 
dekurajimin e aktiviteteve të paligjshme, dhe përafrimin e standarteve tona me ato të Bashkimin 
Europian.

Viti 2021 ishte sfidues për Administratën Doganore. 
Mirëmenaxhimi, transparenca, bashkëpunimi i ngushtë 
me Partnerët Ndërkombëtare mundësoi përballimin me 

sukses dhe progresin e dukshëm drejt një administrate të 
dixhitalizuar dhe efikase.

Të ardhurat e realizuara në 2021 ishin rekord historik krahasuar me 
çdo vit të historisë moderne të doganave shqiptare.

Strategjia e ndjekur për lehtësimin e tregtisë në funksion të rritjes ekonomike nëpërmjet nxitjes së 
eksportit dhe mbikëqyrjes së efektshme të  importit rezultoi e suksesshme.

Shërbimi ndaj qytetarëve dhe operatorëve ekonomik 24/7, përfshirë edhe periudhat sfiduese për 
shkak të termeteve dhe pandemisë Covid-19, mundësoi lehtësimin e eksporteve dhe sigurimin e 
importeve e në mënyrë të veçantë të medikamenteve, paisjeve mjekësore dhe vaksinave kundër 
Covid – 19. 

Janë adresuar me përparësi ankesat dhe sygjerimet e qytetarëve dhe kemi bashkëpunuar 
ngushtësisht me Dhomat e Tregtisë e Industrisë si edhe Shoqatat e Biznesit duke zgjidhur 
problemet ose pengesat e paraqitura me efektivitet e në kohë të shpejtë.

Nëpërmjet ofrimit të shërbimeve të dixhitalizuara (paperless) është siguruar konkurenca  e ndershme 
dhe trajtimi i barabartë qoftë për eksportuesit qoftë për  importuesit si edhe për agjentët e tyre doganorë 
duke shkurtuar kohën e përpunimit të deklaratave doganore dhe përmirësuar cilësinë.

Metodat efikase të vlerësimit të riskut dhe bashkëpunimi i efektshëm me partnerët ndërkombëtarë 
kanë  mundësuar evidentimin dhe sekuestrimin e mallrave kontrabandë të akzicës, vlerave 
monetare të konsiderueshme ( CASH) të  padeklaruara si edhe produkte të rrrezikshme për 
shëndetin e qytetarëve dhe sigurinë e vendit.

Qeverisja dixhitale, nëpërmjet portalit të shërbimeve e-Albania, ofron për operatorët ekonomik 34 
nga gjithsej 41 shërbime, nderkohë që brenda vitit 2022 do të dixhitalizohen 100% e tyre. Gjatë vitit 
2021 janë lëshuar mbi 5000 autorizime dixhitale.

Raporti i fundit i Bankës Botërore mbi Diagnostikimin e e-Tregtisë (e-Commerce) në Shqipëri, 
vlerëson reformat kyçe të Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave, mbështetur në parimin e 
lehtësimit të tregtisë së ligjshme, për inkurajimin e tregtisë dixhitale dhe lehtësimin e procedurave 
doganore.

Lëshimi për herë të parë i tetë Operatorëve Ekonomikë të Autorizuar (AEO) ka  reduktuar për ta 
kostot administrative ndërkohë që inkurajojmë operatorët që kanë intensitet të lartë shkëmbimesh 
tregtarë të aplikojnë për t’u pajisur me këtë autorizim.
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Autoritetet doganore kanë si përgjegjësi kryesore mbikëqyrjen e tregtisë ndërkombëtare të 
Republikës së Shqipërisë, duke kontribuar për tregtinë e hapur e të drejtë në zbatim të politikave 
tregtare dhe atyre të sektorëve të tjerë të ekonomisë shqiptare, që ndikojnë në tregti dhe në 
sigurinë e të gjithë zinxhirit tregtar. Për këtë qëllim Autoritetet doganore synojnë mbrojtjen e 
interesave financiarë dhe mjedisorë të Republikës së Shqipërisë nga tregtia e padrejtë dhe e 
paligjshme, duke mbështetur ndërkohë aktivitetin e ligjshëm të biznesit; garantimin e  sigurisë e të 
mbrojtjes së Republikës së Shqipërisë dhe të banorëve të saj, si dhe mbrojtje mjedisit në 
bashkëpunim të ngushtë me autoritetet e tjera si edhe mbajtjen e ekuilibrit të duhur ndërmjet 
kontrolleve doganore dhe lehtësimit të tregtisë së ligjshme.

Me Administratën Doganore të Kosovës kemi nënshkruar tre akte të rëndësishme për lehtësimin e 
procedurave doganore, për pikat doganore Durrës dhe Morinë, si dhe shkëmbimin e informacionit 
për vlerësimin e  riskut të tregtisë mes dy vendeve.

Në kuadër të nismës ”Open Ballkan” kemi diskutuar në mënyrë intensive me homologët e Serbisë 
dhe Maqedonisë së Veriut për lehtësimin e procedurave doganore dhe njohjen reciproke të 
Operatorëve Ekonomikë të Autorizuar.

Me Komisionin Evropian, nëpërmjet DG TAXUD, është arritur miratimi i programit të mbështetjes për 
Administratën Doganore për 5 vite ( 2022-2026), nëpërmjet të cilit synohet  përafrimi i standarteve 
të doganës shqiptare me standartet e Bashkimit Evropian.

FMN (Fondi Monetar Ndërkombëtar), për herë të parë ka nisur bashkëpunimin me Administratën 
Doganore për ndërtimin e Strategjisë Afatmesme të Rritjes së të Ardhurave (MTRS 2022-2026) dhe  
ka ofruar asistencë teknike në fushën e analizës së riskut dhe kontrollit aposterior për produktet e 
akcizës, kryesisht të prodhimit vendas.

Banka Botërore, në strategjinë e re të partneritetit me Shqipërinë (Country Partnership Framework 
2022-2026),  ka përfshirë për herë të parë Administratën Doganore në konsultimin dhe zbatimin e 
strategjisë, rritjes se kapaciteteve të administratës doganore në e-tregti (e-commerce) dhe 
shkurtimin e kohës së  pritjes në pikat doganore kufitare me vendet e rajonit.

Përparësi e pandryshueshme e administrates doganore mbetet përmirësimi i cilësisë së shërbimit 
për qytetarët dhe operatorët ekonomik dhe bashkëpunimi i ngushtë më të gjithë partnerët brenda 
dhe jashtë vendit për lehtësimin e tregëtisë së ligjshme, kontrollin e rrepte për ndalimin dhe 
dekurajimin e aktiviteteve të paligjshme, dhe përafrimin e standarteve tona me ato të Bashkimin 
Europian.

Viti 2021 ishte sfidues për Administratën Doganore. 
Mirëmenaxhimi, transparenca, bashkëpunimi i ngushtë 
me Partnerët Ndërkombëtare mundësoi përballimin me 

sukses dhe progresin e dukshëm drejt një administrate të 
dixhitalizuar dhe efikase.

Të ardhurat e realizuara në 2021 ishin rekord historik krahasuar me 
çdo vit të historisë moderne të doganave shqiptare.

Strategjia e ndjekur për lehtësimin e tregtisë në funksion të rritjes ekonomike nëpërmjet nxitjes së 
eksportit dhe mbikëqyrjes së efektshme të  importit rezultoi e suksesshme.

Shërbimi ndaj qytetarëve dhe operatorëve ekonomik 24/7, përfshirë edhe periudhat sfiduese për 
shkak të termeteve dhe pandemisë Covid-19, mundësoi lehtësimin e eksporteve dhe sigurimin e 
importeve e në mënyrë të veçantë të medikamenteve, paisjeve mjekësore dhe vaksinave kundër 
Covid – 19. 

Janë adresuar me përparësi ankesat dhe sygjerimet e qytetarëve dhe kemi bashkëpunuar 
ngushtësisht me Dhomat e Tregtisë e Industrisë si edhe Shoqatat e Biznesit duke zgjidhur 
problemet ose pengesat e paraqitura me efektivitet e në kohë të shpejtë.

Nëpërmjet ofrimit të shërbimeve të dixhitalizuara (paperless) është siguruar konkurenca  e ndershme 
dhe trajtimi i barabartë qoftë për eksportuesit qoftë për  importuesit si edhe për agjentët e tyre doganorë 
duke shkurtuar kohën e përpunimit të deklaratave doganore dhe përmirësuar cilësinë.

Metodat efikase të vlerësimit të riskut dhe bashkëpunimi i efektshëm me partnerët ndërkombëtarë 
kanë  mundësuar evidentimin dhe sekuestrimin e mallrave kontrabandë të akzicës, vlerave 
monetare të konsiderueshme ( CASH) të  padeklaruara si edhe produkte të rrrezikshme për 
shëndetin e qytetarëve dhe sigurinë e vendit.

Qeverisja dixhitale, nëpërmjet portalit të shërbimeve e-Albania, ofron për operatorët ekonomik 34 
nga gjithsej 41 shërbime, nderkohë që brenda vitit 2022 do të dixhitalizohen 100% e tyre. Gjatë vitit 
2021 janë lëshuar mbi 5000 autorizime dixhitale.

Raporti i fundit i Bankës Botërore mbi Diagnostikimin e e-Tregtisë (e-Commerce) në Shqipëri, 
vlerëson reformat kyçe të Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave, mbështetur në parimin e 
lehtësimit të tregtisë së ligjshme, për inkurajimin e tregtisë dixhitale dhe lehtësimin e procedurave 
doganore.

Lëshimi për herë të parë i tetë Operatorëve Ekonomikë të Autorizuar (AEO) ka  reduktuar për ta 
kostot administrative ndërkohë që inkurajojmë operatorët që kanë intensitet të lartë shkëmbimesh 
tregtarë të aplikojnë për t’u pajisur me këtë autorizim.

Doganat shqiptare, për përmbushjen e Misionit të saj, përcaktojnë parimet
strategjikë si më poshtë:

Vizioni

• Parimi i mbrojtjes
  së shoqërisë dhe
  interesave
  financiarë të
  Republikës së
  Shqipërisë;

• Parimi i
  mbështetjes së
  konkurrueshmërisë
  së kompanive
  shqiptare; 

• Parimi i lehtësimit
  të mëtejshëm
  të tregtisë së
  ligjshme;

• Parimi i kontrollit
  dhe menaxhimit
  të zinxhirit të
  furnizimit të
  përdorur për
  lëvizjen
  ndërkombëtare
  të mallrave;

• Parimi i
  bashkëpunimit,
  duke mbajtur,
  zhvilluar dhe
  shtuar
  marrëdhëniet e
  ndërsjella
  ndërmjet
  autoriteteve
  doganore dhe
  agjencive të
  tjera qeveritare
  dhe ndërmjet
  autoriteteve
  doganore dhe
  komunitetit të
  biznesit;

• Në harmoni të plotë me
  standardet dhe praktikat më të
  mira të BE-së

• Një institucion publik modern,
   profesional, i paanshëm,
   i ndershëm, i besueshëm dhe
   i pakorruptuar

• Një partner  mbështetës i
   komunitetit tregtar dhe ruajtës
   efikas i shoqërisë dhe zinxhirit
   të furnizimit

Misioni
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Air Albania, Aeroporti Kukës

Administrata Doganore Shqiptare është në përpjekje të vazhdueshme për të përmbushur me 
sukses misionet e saj, si atë fiskal, të lehtësimit të tregtisë, mbrojtës, si dhe të angazhimeve të 
ndërmarra nga Qeveria Shqiptare në proçeset e integrimit të Shqipërisë në Bashkimin Evropian.

ADSH ka në përbërje 1102 punonjës te shpërndarë në nivel qendror dhe vendor. 
Konkretisht Drejtoria e Përgjithshme ka 464 punonjës dhe deget doganore përbëhet nga 638 
punonjës 
Në nivel qendror DPD është e organizuar në katër departamente dhe drejtoritë pranë

Bazuar në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 921 datë 29.12.2014 “Për 
Personelin e Administratës Doganore” i ndryshuar, Organika e Drejtorisë së 
Përgjithshme të Doganave është 1102 punonjës, të shpërndarë në nivel qendror 
(DPD 464) dhe vendor (Degët Doganore 638). 

Në nivel vendor është e organizuar në 17 degë doganore
(Shkodër, Lezhë, Kukës, Bllatë, Tiranë, Rinas, Durrës, Elbasan, Pogradec, Korçë, Kapshticë, Berat, 
Fier, Vlorë, Gjirokastër, Sarandë dhe Tri Urat Përmet): 

Tokësore
(Shkodër, Kukës, Bllatë, Tiranë, Elbasan, Qafë Thanë, Korçë, Kapshticë, Berat, Fier, Gjirokastër, 
Sarandë dhe Tri Urat)

Detare
(Lezhë, Durrës, Vlorë, Sarandë) dhe 

Ajrore
(Rinas, Aeroporti Kukës) 

Tokësore    13
Detare    4
Ajrore     2

Zyrës së Drejtorit të Përgjithshem    8
Dp. Administrativ      64
Dp. Teknik i akcizes dhe Procedurave Doganore   94
Dp. Analizave dhe Aposteriorit    57
Dp. Operativ Hetimor     206

464
(Drejtoria e

Përgjithshme 
Doganore)

638
(Degë Doganore)

13

2

4



Air Albania, Aeroporti Kukës



DREJTORI I PËRGJITHSHËM

Kabineti i Drejtorit të
Përgjithshëm

Departamenti Teknik
i Akcizës dhe

Procedurave Doganore

Departamenti
i Analizave

dhe Aposteriorit

Departamenti
Operativ Hetimor

Departamenti
Administrativ

Drejtoria e Marrëdhënieve
me Jashte dhe Integrimit

Europian

Drejtoria e Auditimit
te Brendshëm

Drejtoria e 
Antikorupsionit

dhe Standardeve 
Profesionale

Drejtoria e Buxhetit
dhe e Fianancës

Drejtoria Teknike
e Akcizës

Drejtoria e Procedurave
Doganore

Drejtoria Antitrafik
Drejtoria e Burimeve

Mbështetëse
Drejtoria e Hetimit

Drejtoria Juridike

Drejtoria e Kontrolleve
të Akcizës dhe

Paszhdoganimit
(Aposteriori)

Drejtoria e Tarifës
dhe Origjinës

Drejtoria e Laboratorit
Doganor

Drejtoria e Politikave
të Vlerësimit Doganor

Drejtoria per Mbrojtjen
e Pronesise Intelektuale

Drejtoria e Kontrolleve
Paszhdoganimit

(Aposterior operativ 5 ditor)

Drejtoria e Informacionit,
Analizës së Riskut

dhe Monitorimit

Drejtoria  e Vlerësimit
në Qendër

Drejtoria e Planifikimit
dhe Analizës

së të Ardhurave

Drejtoria e
Menaxhimit të

Burimeve Njerzore

Drejtoria
Antikontrabandës

Organigrama

Dogana Durrës
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DREJTORI I PËRGJITHSHËM
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1. Raporti gjinor në Administratën Doganore ndër vite

2. Trajnimi dhe zhvillimi profesional

Raporti gjinor i Administratës Doganore mbi numrin faktik

Mosha mesatare e punonjësve është 43 vjeç dhe më shumë se 90% e stafit është e pajisur më 
diplomë universitare. Raporti midis meshkujve dhe femrave është 30% femra dhe 70% meshkuj.

Për sa i takon balancës gjinore  vëmë re se përqindja e femrave në administratë nga viti 2014 deri 
2021 është rritur me 51%, kurse në Degët Doganore është rritur me 16%.

Administrata doganore është përgjegjëse për të siguruar 
që punonjësit e saj të kenë aftësitë dhe njohuritë e duhura 
për të përmbushur objektivat strategjike dhe operacionale 
të organizatës. Në vitin 2021 janë zhvilluar 113 trajnime dhe 
janë trajnuar 1045 punonjës të Administratës Doganore.
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1. Raporti gjinor në Administratën Doganore ndër vite

2. Trajnimi dhe zhvillimi profesional
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Mosha mesatare e punonjësve është 43 vjeç dhe më shumë se 90% e stafit është e pajisur më 
diplomë universitare. Raporti midis meshkujve dhe femrave është 30% femra dhe 70% meshkuj.
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2021 është rritur me 51%, kurse në Degët Doganore është rritur me 16%.

Administrata doganore është përgjegjëse për të siguruar 
që punonjësit e saj të kenë aftësitë dhe njohuritë e duhura 
për të përmbushur objektivat strategjike dhe operacionale 
të organizatës. Në vitin 2021 janë zhvilluar 113 trajnime dhe 
janë trajnuar 1045 punonjës të Administratës Doganore.

1045 
PUNONJES
TË TRAJNUAR

113 TRAJNIME

DPD

Raporti meshkuj/femra të  administrates doganore

0

730 303

M F

200

400

600

800

Viti 2021

736 295

M F
Viti 2020

701 272

M F
Viti 2019

589 207

M F
Viti 2018

657 255

M F
Viti 2017

726 204

M F
Viti 2016

720 213

M F
Viti 2015

735 232

M F
Viti 2014



Aktivitetet kryesore të ADSH në 2021

Evente

Takim me Atasheun doganor
të Francës (Tiranë):

Lufta ndaj trafiqeve të paligjshme dhe 
asistencës së Doganave Franceze
(16/03/2020 dhe 14/10/2021)

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave ka zhvilluar dy 
takime pune me Atasheun Doganor të Francës ku 
janë diskutuar çështje me interes të përbashkët 
veçanërisht në lidhje me luftën ndaj trafiqeve  të 
paligjshme dhe asistencës së Doganave Franceze 
në këtë drejtim, si dhe rritjes së shkëmbimit të 
informacioneve.

Shqipëri-SHBA:

Takimet e Drejtorit të Përgjithshëm, me ambasadoren 
e Shteteve të Bashkuara të Amerikës;
(11/02/2021-26/11/2021)

Takimet u përqendruan në përpjekjet dhe arritjet e 
ADSH për respektimin e standardeve ndërkombëtare 
në shërbim të qytetarëve dhe bizneseve për 
lehtësimin e biznesit të ligjshëm dhe kontrollin e 
lëvizjes së mallrave, luftën kundër korrupsionit dhe 
trafiqeve të paligjshme.

Open Balkan
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Aktivitetet kryesore të ADSH në 2021
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trafiqeve të paligjshme.
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Administrata Doganore Shqiptare një rëndësi të 
veçantë i kushton bashkëpunimit me partnerët 
ndërkombëtarë sidomos në fuqizimin e kontrollit 
kufitar.
Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, Genti Gazheli, 
priti në një takim  autoritetet e “Border Force 
International”, të Britanisë së Madhe,  në kuadër të 
bashkëpunimit që kanë autoritetet doganore me 
Border Force International.

Bashkëpunim me partnerët:

Bashkëpunimi me partnerët, i rëndësishëm 
në luftën ndaj trafiqeve të paligjshme
(09/06/2021)

Marrja e statusit OEA:

Lehtësi për biznesin në gjithë rajonin.
Takim informues me biznesin për OEA 
(10/06/2021)

Drejtues të ADSH zhvilluan një takim me biznese që 
aderojnë në Dhomën e Tregtisë dhe Industrisë së 
Durrësit, ku i njohën nga afër me kriteret dhe 
përfitimet që ka marrja e statusit të Operatorit 
Ekonomik i Autorizuar.
Bizneseve iu bë e ditur që certifikata “Operatori 
Ekonomik i Autorizuar”,  është një status i lëshuar për 
“tregtarët me besueshmëri” të cilët mund të 
përfitojnë nga shumë thjeshtime doganore. Në 
kuadër të Marrëveshjes së Tregtisë mes vendeve të 
Ballkanit Perendimor-CEFTA, OEA është një 
certifikatë sigurie për shërbime të shpejta doganore 
për të lehtësuar, jo vetëm lëvizjen e lirë të mallrave 
në aspektin ekonomik dhe kohor, por edhe duke 
rritur prestigjin e administratave respektive 
doganore në shërbim të biznesit.

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave Shqiptare, Genti 
Gazheli, zhvilloi një takim bilateral me drejtorin e 
Doganave Turke, Mustafa Gümüş, ku u diskutua mbi 
intensifikimin e bashkëpunimit midis dy 
administratave doganore.
Gjatë këtij takimi me homologun turk, zoti Gazheli 
vlerësoi angazhimin e të dy administratave për një 
partneritet reciprok në disa fusha, si lehtësimi i 
tregtisë, shkëmbimi i informacionit dhe zbatimin e 
projekteve të përbashkëta.
Ky takim u zhvillua në kuadër të vizitës dyditore që 
Kryeministri Edi Rama, zhvilloi në Turqi, në qëndër të 
cilës ishte ecuria e projekteve të bashkëpunimit 
dypalësh në teknologji digjitale, turizëm, 
farmaceutikë, energji dhe transport.

Shqipëri-Turqi:

Krerët e Doganave diskutojnë për projekte 
të përbashkëta
(03/06/2021)

Lehtësimi i proçedurave 
doganore për bizneset italiane:

Takim me Sekretarin e Parë për tregtinë në 
Ambasadën Italiane në Tiranë dhe Drejtoreshën 
e Zyrës për Tregtinë me Jashtë 
(01/06/2021)

Fokusi i takimit të punës ishte lehtësimi dhe 
thjeshtëzimi i procedurave doganore për bizneset 
italiane që zhvillojnë aktivitet ekonomik me vendin 
tonë me qëllim rritjen e shkëmbimit të mallrave, por 
edhe të veprimtarisë së tyre, si dhe informimi i 
kompanive italiane me risitë e ADSH, kryesisht në 
lidhje me shërbimet e ofruara online dhe lehtësitë që 
ofron marrja e statusit Operator Ekonomik i 
Autorizuar.
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Administrata Doganore Shqiptare një rëndësi të 
veçantë i kushton bashkëpunimit me partnerët 
ndërkombëtarë sidomos në fuqizimin e kontrollit 
kufitar.
Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, Genti Gazheli, 
priti në një takim  autoritetet e “Border Force 
International”, të Britanisë së Madhe,  në kuadër të 
bashkëpunimit që kanë autoritetet doganore me 
Border Force International.

Bashkëpunim me partnerët:
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në luftën ndaj trafiqeve të paligjshme
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Marrja e statusit OEA:

Lehtësi për biznesin në gjithë rajonin.
Takim informues me biznesin për OEA 
(10/06/2021)

Drejtues të ADSH zhvilluan një takim me biznese që 
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Durrësit, ku i njohën nga afër me kriteret dhe 
përfitimet që ka marrja e statusit të Operatorit 
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Ekonomik i Autorizuar”,  është një status i lëshuar për 
“tregtarët me besueshmëri” të cilët mund të 
përfitojnë nga shumë thjeshtime doganore. Në 
kuadër të Marrëveshjes së Tregtisë mes vendeve të 
Ballkanit Perendimor-CEFTA, OEA është një 
certifikatë sigurie për shërbime të shpejta doganore 
për të lehtësuar, jo vetëm lëvizjen e lirë të mallrave 
në aspektin ekonomik dhe kohor, por edhe duke 
rritur prestigjin e administratave respektive 
doganore në shërbim të biznesit.
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Rritja e bashkëpunimit dhe efikasitetit në kontrollet 
kufitare mes Shqipërisë dhe Maqëdonisë, ishte 
kryefjala e aktivitetit të  zhvilluar në pikën kufitare 
Qafë Thanë.
Në këtë event dhuruan pajisje nga USAID. Ishin të  
pranishëm Drejtori i Përgjithshëm i Doganave të 
Shqipërisë,  Genti Gazheli, Ambasadorja e ShBA në 
Shqipëri, Yuri Kim, Ambasadorja e SHBA në 
Maqedoninë e Veriut, Kate Marie Byrnes dhe  Drejtori 
i Administratës Doganore të Maqedonisë së Veriut, 
Goran Sugareski. Këto pajisje sigurojnë që 
autoritetet doganore të arrijnë standarde më të larta 
në procedurat kufitare, përmirësimin e klimës  për 
biznesin dhe kontrollet për sigurinë në kufi.

Shqipëri-Maqedoni:

Rrisin bashkëpunimin për kontrolle të 
përbashkëta në pikën kufitare Qafë Thanë
(15/07/2021)

Fokusi i bisedimeve ishte mbi rritjen e shkëmbimeve 
tregtare ndërmjet dy vendeve dhe përfitimeve të 
ADSH, falë kontributit të drejtpërdrejtë të Qeverisë 
Japoneze në OBD, përmes Fondit të Bashkëpunimit 
Doganor të Japonisë (CCF Japan), për rritjen e 
kapaciteteve doganore të ADSH dhe kontributit në 
procesin e reformimit dhe modernizimit të 
administratës doganore.

Shqipëri-Japoni:

Takimi i Drejtorit të Përgjithshëm, z. Gazheli me 
ambasadorin e Japonisë
(23/07/2021)

Shqipëri-Turqi:

Rritet bashkëpunimi në fushën e doganave
(21/06/2021)

Rritja e bashkëpunimit  mes dy administratave, 
sidomos në shkëmbimin e informacionit, por edhe 
lehtësimi i procedurave për biznesin e të dy vendeve, 
ishin në qendër të takimit bilateral mes  Drejtuesve 
të Doganave Shqiptare,  me delegacionin e lartë të 
Doganave Turke.

Drejtorët e Doganave të Ballkanit Perëndimor  
zhvilluan në Tiranë  takimin e  6-të rajonal joformal 
të  nivelit të lartë, ku pjesëmarrës ishin  dhe 
përfaqësues të  Ambasadës së Britanisë së Madhe, 
CEFTA dhe RCC.  

Krerët e Doganave:

Krerët e Doganave të Ballkanit mblidhen 
në Tiranë, bashkëpunimi lehtësi për 
tregtinë dhe integrimin evropian
(29/06/2021)

Njohja nga afër me aktivitetet që ndërmerr dogana 
në luftën kundër trafiqeve të paligjshme, kryesisht 
trafikimit të vlerave monetare dhe narkotikëve dhe 
funksionimin e Njësisë së Përbashkët të Kargos në 
Aeroportin e Rinasit. Ministri i Brendshëm i 
Mbretërisë së Bashkuaru u njoh edhe me arritjet e 
ADSH në luftën kundër trafiqeve – rrjedhojë e 
bashkëpunimit me Border Force dhe HMRC. 

Shqipëri-Britani e Madhe:

Takim i Drejtorit të Përgjithshëm me Ministrin e 
Brendshëm të Britanisë së Madhe
(09/07/2021)
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Bashkëpunimi me Kosovën:

Lehtësimi i procedurave doganore do të 
rrisë shkëmbimet tregtare mes dy vendeve
(07/10/2021)

Administrata Doganore Shqiptare dhe ajo e Kosovës 
kanë një bashkëpunim shumë të mirë dhe të 
konsoliduar në të gjitha drejtimet dhe për të gjitha 
çështjet me interes dypalësh.
Drejtori i Përgjithshëm i Doganave Shqiptare, Genti 
Gazheli, zhvilloi një vizitë zyrtare në Doganën e 
Kosovës, ku u prit nga drejtori i Përgjithshëm, Agron 
Llugaliu. Udiskutua mbi tema me interes dypalësh 
me qëllim përshpejtimin dhe lehtësimin e 
procedurave doganore në kalimin e mallrave në 
Morinë/Vërmicë dhe Durrës, procedurat e 
thjeshtuara të ndërsjellta, sensibilizimi i opratorëve 
ekonomikë, mundësia e njohjes së ndërsjelltë të 
plumbosjes si dhe sigurimi i prezencës të autoritetve 
kosovare në Porto Romano.

Shqipëri - Britani e Madhe:

Takim i Drejtorit të Përgjithshëm me Ministrin e 
Zyrës me Jashtë dhe Komonuelthin për 
Fqinjësinë Evropiane dhe Amerikat
(11/10/2021)

Fokusi i takimit ishte forcimi i ndërveprimit ndërmjet 
agjencive që operojnë në Port me qëllim rritjen e 
efektivitetit në luftën kundër trafiqeve. Gjithashtu 
Ministri i Jashtëm të Mbretërisë së Bashkuaru u njoh 
me funksionimin e Njësisë së Përbashkët të 
Kontrollit të Kontenierëve si dhe me arritjet e ADSH 
në luftën kundër trafiqeve – rrjedhojë e 
bashkëpunimit me Border Force dhe HMRC. 

Grabom:

Hapet pikë e re doganore me Malin e Zi 
(03/08/2021)

Në Grabom të Malësisë së Madhe u hap pika e 
përbashkët kufitare mes Shqipërisë dhe Malit të Zi. 
Në inagurimin e kësaj Pike të Përbashkët Kufitare të 
Grabomit, morën pjesë Kryeministri i Shqipërisë, Edi 
Rama, Kryeministri i Malit të Zi, Zdravko Krivokapić, 
disa ministra të dy qeverive si dhe drejtues të lartë të 
Doganave dhe Policisë së vendeve respektive.

26 Janari-Dita Ndërkombëtare e 
Doganave

Tradicionalisht, për të shënuar Ditën Ndërkombëtare 
të Doganave (ICD) në 26 janar çdo vit, Sekretariati i 
OBD-së kushton një temë që është e rëndësishme 
për sfidat me të cilat ballafaqohet bashkësia 
doganore globale. Slogani i zgjedhur për vitin 2021 
ishte "Forcimi i Doganave Rimëkëmbja, Rinovimi dhe 
Qëndrueshmëria për një zinxhir të qëndrueshëm 
furnizimi". Dogana, duke punuar me agjensi të tjera 
në kufi, luan një rol kryesor në lehtësimin e tregtisë 
dhe udhëtimeve, thjeshtimin, standardizimin dhe 
harmonizimin e procedurave kufitare dhe sigurimin 
e kufijve. Pandemia COVID-19 ka demonstruar 
rëndësinë dhe rolin kritik që Dogana luan në këtë 
kontekst, duke siguruar funksionimin e 
vazhdueshëm të zinxhirit të furnizimit dhe duke 
garantuar që mallrat thelbësore dhe mjekësore të 
kalojnë kufijtë pa vonesë në një kohë kur është më e 
nevojshme.
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Bashkëpunimi me Kosovën:

Lehtësimi i procedurave doganore do të 
rrisë shkëmbimet tregtare mes dy vendeve
(07/10/2021)

Administrata Doganore Shqiptare dhe ajo e Kosovës 
kanë një bashkëpunim shumë të mirë dhe të 
konsoliduar në të gjitha drejtimet dhe për të gjitha 
çështjet me interes dypalësh.
Drejtori i Përgjithshëm i Doganave Shqiptare, Genti 
Gazheli, zhvilloi një vizitë zyrtare në Doganën e 
Kosovës, ku u prit nga drejtori i Përgjithshëm, Agron 
Llugaliu. Udiskutua mbi tema me interes dypalësh 
me qëllim përshpejtimin dhe lehtësimin e 
procedurave doganore në kalimin e mallrave në 
Morinë/Vërmicë dhe Durrës, procedurat e 
thjeshtuara të ndërsjellta, sensibilizimi i opratorëve 
ekonomikë, mundësia e njohjes së ndërsjelltë të 
plumbosjes si dhe sigurimi i prezencës të autoritetve 
kosovare në Porto Romano.

Shqipëri - Britani e Madhe:

Takim i Drejtorit të Përgjithshëm me Ministrin e 
Zyrës me Jashtë dhe Komonuelthin për 
Fqinjësinë Evropiane dhe Amerikat
(11/10/2021)

Fokusi i takimit ishte forcimi i ndërveprimit ndërmjet 
agjencive që operojnë në Port me qëllim rritjen e 
efektivitetit në luftën kundër trafiqeve. Gjithashtu 
Ministri i Jashtëm të Mbretërisë së Bashkuaru u njoh 
me funksionimin e Njësisë së Përbashkët të 
Kontrollit të Kontenierëve si dhe me arritjet e ADSH 
në luftën kundër trafiqeve – rrjedhojë e 
bashkëpunimit me Border Force dhe HMRC. 
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Open Ballkan

Marrëveshje për lehtësimin e lëvizjes së 
lirë të mallrave dhe njerëzve
(17/12/2021)

Ministrja e Financave dhe Ekonomisë, Delina 
Ibrahimaj, nënshkroi marrëveshjen e bashkëpunimit 
me Maqedoninë dhe Serbinë, në kuadër të nismës 
“Ballkani i hapur", që do të ndihmojë në rritjen e 
bashkëpunimit ekonomik mes vendeve tona, duke 
njohur statusin e Operatorëve Ekonomikë të 
Autorizuar, çka do të lehtësojë lëvizjen e lirë të 
mallrave dhe njerëzve.

Bashkëpunimi Shqipëri-Kosovë:

Nënshkruhen tre akte të rëndësishme në 
fushën e Doganave
 (26/11/2021)

Në kuadër të mbledhjes së dy Qeverive të Shqipërisë 
dhe Kosovës, Administratat Doganore respektive 
nënshkruan tre akte të rëndësishme. “Manualin e 
përbashkët për Procedurat Standarte të Operimit 
(PSO) për pikën e kalimit kufitar Morinë-Vermicë”;
urdhërin e përbashkët “Për funksionimin e profileve 
të riskut në zbatimin e procedurave të transitit të 
mallrave përmes territorit të Republikës së 
Shqipërisë në Republikën e Kosovës dhe 
anasjelltas”;
“Manualin “Për procedurat e transitit në zyrën e 
doganës së Kosovës pranë Portit Detar të Durrësit”.

Doganat Shqiptare:

Pjesë e projekteve të BE në luftën ndaj 
mallrave të falsifikuara
(17/11/2021)

Administrata Doganore Shqiptare dhe Agjencia për 
Integrim Evropian dhe Zhvillim Ekonomik (AIE) 
përmbyllën me sukses Projektin e Binjakëzimit të 
Financuar nga Bashkimi Evropian me objekt 
“Mbështetje për Administratën Doganore Shqiptare 
në lidhje me zbatimin e Kodit Doganor të BE dhe 
rritjen e kapaciteteve operacionale në fushën e 
mallrave të falsifikuara".

Samiti Selanikut:

Bashkëpunimi mes doganave rajonale, një 
hap drejt integrimit në BE
(04/11/2021)

Drejtori i Përgjithshëm i Doganave,  Genti Gazheli me 
ishte pjesë e Samitit të Selanikut ftesë të Sekretarit 
të Përgjithshëm të Çështjeve Ndërkombëtare të 
Ministrisë së Punëve të Jashtme të Greqisë, mori 
pjesë në Takimin mbi bashkëpunimin mes vendeve 
të Ballkanit Perendimor. Ky Samit u  zhvillua  nën 
kujdesin e Presidentes së Republikës së Greqisë 
SH.S Znj. Katerina Sakellaropoulou.
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Open Ballkan

Marrëveshje për lehtësimin e lëvizjes së 
lirë të mallrave dhe njerëzve
(17/12/2021)

Ministrja e Financave dhe Ekonomisë, Delina 
Ibrahimaj, nënshkroi marrëveshjen e bashkëpunimit 
me Maqedoninë dhe Serbinë, në kuadër të nismës 
“Ballkani i hapur", që do të ndihmojë në rritjen e 
bashkëpunimit ekonomik mes vendeve tona, duke 
njohur statusin e Operatorëve Ekonomikë të 
Autorizuar, çka do të lehtësojë lëvizjen e lirë të 
mallrave dhe njerëzve.

Bashkëpunimi Shqipëri-Kosovë:

Nënshkruhen tre akte të rëndësishme në 
fushën e Doganave
 (26/11/2021)

Në kuadër të mbledhjes së dy Qeverive të Shqipërisë 
dhe Kosovës, Administratat Doganore respektive 
nënshkruan tre akte të rëndësishme. “Manualin e 
përbashkët për Procedurat Standarte të Operimit 
(PSO) për pikën e kalimit kufitar Morinë-Vermicë”;
urdhërin e përbashkët “Për funksionimin e profileve 
të riskut në zbatimin e procedurave të transitit të 
mallrave përmes territorit të Republikës së 
Shqipërisë në Republikën e Kosovës dhe 
anasjelltas”;
“Manualin “Për procedurat e transitit në zyrën e 
doganës së Kosovës pranë Portit Detar të Durrësit”.



Te ardhurat në 12 muaj 2021 janë realizuar në masën 193.2 mld lekë nga 169.05 mld të planifikuara 
ose rreth 24.1 mld lekë me shumë (rreth 240 Mln $ më shumë). Në krahasim me rritjen totale të 
fluksit të importit rritja e të ardhurave nga çmimet ndërkombëtare zë vetëm 21% të rritjes totale 
të vlerës statistikore. Pra 79% e suksesit të të ardhurave vjen si rrjedhoje e rritjes ekonomike, 
rritjes së fluksit të importit dhe mirëadministrimit. Ndërkohë janë humbur mbi 3 mld lekë të 
ardhura nga rënia e kursit të këmbimit dhe në qoftë se do të fusim këtë efekt brenda raporitit 
vëllim/rritje çmimesh atëherë raporti transformohet në 91.5% mirëadministrim dhe 8.5% rritje 
çmimesh. Rritja e të ardhurave doganore në total është rreth 2 herë më shumë se rritja ekonomike 
e përllogaritur nga INSTAT.
Në krahasim me 12m 2020 janë realizuar rreth 39.5 mld lekë më shumë.

Realizimet për periudhën Janar – Dhjetor 2021:

Realizimi i Planit
2021

+24.1 mld
    lekë më shumë

Planifikimi 169.05 mld/Lekë

193.2 mld/LekëRealizimi

79 %
e suksesit
tek të ardhurat

Rritje ekonomike

Rritje e fluksit të importit

Mirëadministrimit

FOTO
ILUSTRUESE

Nga vizita në Turqi e Ministres së Financave dhe Ekonomisë me Autoritetet Doganore Turke
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vëllim/rritje çmimesh atëherë raporti transformohet në 91.5% mirëadministrim dhe 8.5% rritje 
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Të ndara sipas taksave kemi këtë situatë të ardhurash NETO:

Te ardhura

Janar-Dhjetor 2021 7,457,468 51,636,820 131,301,237 2,445,002 192,840,526

Janar-Dhjetor 2020 6,241,286 44,521,140 100,474,719 1,795,450 153,032,595

Plani XII-M 2021 6,500,760 49,400,264 110,750,651 2,399,554 169,051,229

Diferenca 2021-2020 1,216,182 7,115,679 30,826,518 649,551 39,807,931

Diferenca në % 19% 16% 31% 36% 26%

Dif. Realizim XM-Plan 956,708 2,236,556 20,550,586 45,447 23,789,297

Dif. Realizim XM-Plan % 15% 5% 19% 2% 14%

TVSH Renta
Taksa

Doganore
Akcizë
Neto

Total
Neto

Taksa Doganore

Akciza

+1.2 mld
   lekë më shumë
    nga rifillimi i importit
    të mallrave me origjinë jashtë BE

    Në total

+7.1 mld
    lekë që ka ardhur
    pergjithesisht nga:

Rritja e importit
të birrës
me rreth 230 mln

Rritja e importit
të karburantit
me +3.4 mld

Rritja e importit
të cigareve
me +2.7 mld

Duhet vlerësuar se Janar-Dhjetor 2021 ka realizmin më të lartë të çdo 12-mujor në historinë e 
doganave, duke kaluar edhe të ardhurat e 12-mujori të vitit 2019:

2013

Plan Janar-Dhjetor Fakt Janar-Dhjetor
(Mijë lekë) (Mijë lekë) Përqindje

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

137,335,000 139,817,637 102

156,224,000 150,639,801 96

156,199,981 145,186,214 93

155,089,700 148,860,584 96

157,717,000 159,090,453 101

168,982,001 162,620,906 96

171,805,000 164,959,837 96

155,418,999 153,627,973 99

169,051,229 193,165,822 114

250,000,000

Plan Fakt 2013-2021

Plan Janar-Dhjetor

200,000,000

150,000,000

100,000,000

50,000,000

0

Fakt Janar-Dhjetor
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Të ndara sipas taksave kemi këtë situatë të ardhurash NETO:

Te ardhura

Janar-Dhjetor 2021 7,457,468 51,636,820 131,301,237 2,445,002 192,840,526
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Plani XII-M 2021 6,500,760 49,400,264 110,750,651 2,399,554 169,051,229

Diferenca 2021-2020 1,216,182 7,115,679 30,826,518 649,551 39,807,931
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TVSH Renta
Taksa

Doganore
Akcizë
Neto

Total
Neto

Taksa Doganore

Akciza
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   lekë më shumë
    nga rifillimi i importit
    të mallrave me origjinë jashtë BE

    Në total

+7.1 mld
    lekë që ka ardhur
    pergjithesisht nga:

Rritja e importit
të birrës
me rreth 230 mln

Rritja e importit
të karburantit
me +3.4 mld

Rritja e importit
të cigareve
me +2.7 mld
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a. Dixhitalizimi procedurave doganore

b. Lehtësimi tregtisë

Administrata Doganore funksionon prej disa vitesh pa shkresa (paperless) ndërkohë që është përfshirë 
në procese intensive të dixhitalizimit dhe ofrimit online të të gjitha shërbimeve, duke përcaktuar 
objektiva të qartë në shërbim të qytetarëve dhe biznesit duke synuar përafrimin me standartet e BE në 
drejtim të lehtësimit të tregtisë ndërkombëtare dhe kalimit të paktën të 50 % të biznesve në kanalin 
jeshil, e duke forcuar sistemet e vlerësimit të risqeve dhe kontrollet aposteriori kryesisht të produkteve 
të akcizës.  
Koncepti Doganës Dixhitale - ‘Digital Customs’ është objektiv kryesor i Drejtorisë së Përgjithshme të 
Doganave për përdorimin e sistemeve dixhitale në mbledhjen e  detyrimeve doganore, kontrollin e 
fluksit të hyrje-daljeve të mallrave, njerëzve, lëvizjes së parave, për të siguruar tregtinë ndërkufitare.

Aktualisht qytetarët dhe bizneset mund të përfitojnë online nëpërmjet portalit e-Albania  34 nga 41 
shërbime që ofron Dogana, duke përfshirë aplikime për licensa, aplikime për kërkesa, autorizime, 
shërbime sistemi, sicpatrace, dhe vërtetime, si procese lehtësuese për biznesin dhe qytetarët. 

"Dixhitalizimi" ka modernizuar sistemin doganor shqiptar.

"Digjitalizimi" ka ofruar më shumë cilësi shërbimi dhe ulje të kostove e kohës së 
procedurave doganore për bizneset, si dhe ka zvogëluar hapësirat për evazion fiskal dhe 
akte korruptive.

"Dixhitalizimi"  ka mundësuar përafrimin e standardeve shqiptare me ato të Shteteve të 
Bashkimit Evropian. 

"Dixhitalizimi"  ka përmirësuar eficencën në Administatën Doganore duke reduktuar kohën 
dhe koston e përpunimit të deklaratës doganore si edhe shqyrtimin e aplikimeve për 
vendime të favorshme.

Procedurat doganore dhe aspektet Teknike

Korridori i Gjelbërt (CEFTA)1

Në total, T.V.SH-ja, krahasuar me 12-mujorin 2020, ka dhënë rreth 30.8 mld lekë më shumë, e 
stimuluar kryesisht nga: 

për shkak të efektit të 
kombinuar midis rritjes 
së sasisë së eksportuar 
të naftës bruto

dhe gati dyfishimit
të çmimit 
ndërkombëtar mesatar 
12-mujor 

TVSH

Renta 

+4.5 +4 +4 +3.2
mld lekë
rritja e
energjisë elektrike

mld lekë
rritja e
karburantit të importit

mld lekë
rritja e konsumit të
mallrave të konsumit
të përditshëm

mld lekë
rritja rritje nga
importi i metaleve
bazë

+1.8 +1.3 +1 +1
mld lekë
rritja e importit
të automjeteve
të përdorura

mld lekë
gaz i lëngshëm

mld lekë
plastika dhe
artikujt e saj

mld lekë
rritje e importit
te veshje, tekstile

+840

+840

+730 +620
mln lekë
ushqimet e
pregatitura

mln lekë

plus janë siguruar nga 
mineralet e tjera

40 mln lekë30.000 ton

mln lekë
cigaret etj...

mln lekë
konstruksionet
metalike

me rreth Rreth
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a. Dixhitalizimi procedurave doganore

b. Lehtësimi tregtisë

Administrata Doganore funksionon prej disa vitesh pa shkresa (paperless) ndërkohë që është përfshirë 
në procese intensive të dixhitalizimit dhe ofrimit online të të gjitha shërbimeve, duke përcaktuar 
objektiva të qartë në shërbim të qytetarëve dhe biznesit duke synuar përafrimin me standartet e BE në 
drejtim të lehtësimit të tregtisë ndërkombëtare dhe kalimit të paktën të 50 % të biznesve në kanalin 
jeshil, e duke forcuar sistemet e vlerësimit të risqeve dhe kontrollet aposteriori kryesisht të produkteve 
të akcizës.  
Koncepti Doganës Dixhitale - ‘Digital Customs’ është objektiv kryesor i Drejtorisë së Përgjithshme të 
Doganave për përdorimin e sistemeve dixhitale në mbledhjen e  detyrimeve doganore, kontrollin e 
fluksit të hyrje-daljeve të mallrave, njerëzve, lëvizjes së parave, për të siguruar tregtinë ndërkufitare.

Aktualisht qytetarët dhe bizneset mund të përfitojnë online nëpërmjet portalit e-Albania  34 nga 41 
shërbime që ofron Dogana, duke përfshirë aplikime për licensa, aplikime për kërkesa, autorizime, 
shërbime sistemi, sicpatrace, dhe vërtetime, si procese lehtësuese për biznesin dhe qytetarët. 

"Dixhitalizimi" ka modernizuar sistemin doganor shqiptar.

"Digjitalizimi" ka ofruar më shumë cilësi shërbimi dhe ulje të kostove e kohës së 
procedurave doganore për bizneset, si dhe ka zvogëluar hapësirat për evazion fiskal dhe 
akte korruptive.

"Dixhitalizimi"  ka mundësuar përafrimin e standardeve shqiptare me ato të Shteteve të 
Bashkimit Evropian. 

"Dixhitalizimi"  ka përmirësuar eficencën në Administatën Doganore duke reduktuar kohën 
dhe koston e përpunimit të deklaratës doganore si edhe shqyrtimin e aplikimeve për 
vendime të favorshme.

Procedurat doganore dhe aspektet Teknike

Korridori i Gjelbërt (CEFTA)1
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c. Dhënia e statustit “Operatori Ekonomik i Autorizuar”

ÇFARË ËSHTË OEA? SI MUND TË APLIKONI ?

Analizimin e legjislacionit dhe procedurave të Doganave Shqiptare në lidhje me NCTS.

Analizimin e sistemit të informacionit të Administratës për ndërveprimin e plotë dhe 
ndërlidhjen me EU-NCTS.

Hartimin e termave të referencës për zhvillimin dhe zbatimin e sistemit NCTS, bazuar në 
praktikat më të mira të anëtarëve të Konventës së Përbashket të Tranzitit.

● Projektit të sportelit të vetëm doganor (Single Window);
 
● Zhvillimin e sistemit të ri të kompjuterizuar të tranzitit – platformës NCTS, si dhe 

● Ndërtimin e pikës së përbashkët të kalimit të kufirit në Qafë Thanë.

Me qëllim përmbushjen e këtij angazhimi janë marrë masat nëpërmjet investimit të Bankës 
Botërore në kuadër të Projektit të Lehtësimit të Tregtisë dhe Transportit në Ballkanin Perendimor i 
cili, parashikon per Doganën zhvillimin e: 

Shqipëria ka filluar përpjekjet për të zbatuar NCTS me ndihmën e fondeve IPA dhe aktualisht 
ekziston një projekt i rëndësishëm i Bankës Botërore per   Lehtësimit e Tregtisë dhe Transportit, i 
miratuar nga Ligji Nr. 62/2019. Implementimi i NCTS-së eshte një nga komponentet kryesorë të 
këtij projekti.

Zbatimi i NCTS synon standardizimin e proceseve të tranzitit doganor në vendet që janë palë e 
Konventës së Tranzitit të Përbashkët (CTC) duke patur në vëmëndje:

Ky është statusi i lëshuar për “sipërmarrësit me besueshmëri” të cilët mund të përfitojnë nga 
shumë thjeshtime doganore. Një operator ekonomik i cili është i vendosur në territorin doganor të 
Republikës së Shqipërisë dhe përmbush kriteret e vendosura në  Kodin Doganor, mund të aplikojë 
për statusin e operatorit ekonomik të autorizuar.

Sistemi Ndërkombëtar i Tranzitit3

“Operatori Ekonomik i Autorizuar”
është një program që bazohet në partneritetin
Doganë-Biznes.
Operatorët ekonomikë, me vullnet të lirë, plotësojnë një
sërë standardesh për të garantuar objektivin e përbashkët
të sigurisë së zinxhirit të furnizimit.

OEA për thjeshtime doganore

Paraqituni pranë Drejtorisë së Përgjithshme
të Doganave

OEAD:
OEA për aspekte të sigurisë dhe mbrojtjesOEAS:

1

Dorëzoni:
-Formularin e aplikimit
-Pyetsorin e vetëvlerësimit

2

Me marrjen e formularit të aplikimit, autoritetet
doganore e shqyrtojnë atë, ndjekin plotësimin
në formën e duhur dhe ju asistojnë me konsultimet
për plotësimin e kritereve.

3

Pikat “e gjelbra” prioritare të kalimit kufitar (CEFTA)

Në bazë të VKM nr. 269 datë 01.04.2020, “Për miratimin e propozimit të përbashkët të përgatitur 
nga Sekretariati i Përhershëm i Komunitetit të Transportit dhe Sekretariati i CEFTA-s, për të 
lehtësuar transportin e mallrave të nevojës së parë brenda Ballkanit Perëndimor”, palët e CEFTA 
kanë përcaktuar pikat “e gjelbra” prioritare të kalimit kufitar, të cilat për Republikën e Shqipërisë 
janë degët doganore Durrës, Morinë, Shkodër (Hani i Hotit), Qafë Thanë dhe Kakavijë.

Sekretariati i CEFTA-s në bashkëpunim me të gjithë vendet anëtare ka përpiluar gjithashtu, një 
listë me mallra me rëndësi parësore në funksion të përballimit të situatës së shkaktuar nga COVID 
19, nga popullata dhe autoritetet shëndetësore. Lista e mallrave përfshin produkte ushqimore, 
medikamente, dizinfentantë, maska, doreza, pajisje mjekësore, etj.
Të gjitha palët e CEFTA janë dakordësuar që autoritetet doganore dhe autoritetet e tjera që 
operojnë në kufi, të përshpejtojnë kalimin e mallrave (sipas listës së miratuar) në kufi përmes 
krijimit të korridoreve/korsive “të gjelbra”. 
Krijimi i këtij korridori të gjelbër ka mundësuar që mjetet që transportojnë këto mallra, të jenë të 
autorizuara të shmangin çdo radhë të mundshme në hyrje/dalje nga territoret e palëve të CEFTA, 
si dhe kanë mundësuar përparësi në kryerjen e të gjitha procedurave, përfshirë kontrollet 
doganore dhe ato të autoriteteve të tjera që operojnë në kufi.

Single Window  është platformë e mandatuar nga qeveria dhe që lejon  paraqitjen e informacionit 
për të përmbushur kërkesat rregullatore midis operatorëve ekonomikë dhe autoriteteve qeveritare. 
Single Window mundëson komunikimin elektronikisht  midis autoriteteve doganore dhe gjithë 
institucioneve  kombëtare që lëshojnë leje, licensa, autorizime të cilat janë të domosdoshme për 
kryerjen e procedurave doganore, duke sjell uljen e kohës së zhdoganimit, uljen e kostove për 
bizneset, lehtësi dhe trasparencë.

Single Window2
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c. Dhënia e statustit “Operatori Ekonomik i Autorizuar”

ÇFARË ËSHTË OEA? SI MUND TË APLIKONI ?

Analizimin e legjislacionit dhe procedurave të Doganave Shqiptare në lidhje me NCTS.

Analizimin e sistemit të informacionit të Administratës për ndërveprimin e plotë dhe 
ndërlidhjen me EU-NCTS.

Hartimin e termave të referencës për zhvillimin dhe zbatimin e sistemit NCTS, bazuar në 
praktikat më të mira të anëtarëve të Konventës së Përbashket të Tranzitit.

● Projektit të sportelit të vetëm doganor (Single Window);
 
● Zhvillimin e sistemit të ri të kompjuterizuar të tranzitit – platformës NCTS, si dhe 

● Ndërtimin e pikës së përbashkët të kalimit të kufirit në Qafë Thanë.

Me qëllim përmbushjen e këtij angazhimi janë marrë masat nëpërmjet investimit të Bankës 
Botërore në kuadër të Projektit të Lehtësimit të Tregtisë dhe Transportit në Ballkanin Perendimor i 
cili, parashikon per Doganën zhvillimin e: 

Shqipëria ka filluar përpjekjet për të zbatuar NCTS me ndihmën e fondeve IPA dhe aktualisht 
ekziston një projekt i rëndësishëm i Bankës Botërore per   Lehtësimit e Tregtisë dhe Transportit, i 
miratuar nga Ligji Nr. 62/2019. Implementimi i NCTS-së eshte një nga komponentet kryesorë të 
këtij projekti.

Zbatimi i NCTS synon standardizimin e proceseve të tranzitit doganor në vendet që janë palë e 
Konventës së Tranzitit të Përbashkët (CTC) duke patur në vëmëndje:

Ky është statusi i lëshuar për “sipërmarrësit me besueshmëri” të cilët mund të përfitojnë nga 
shumë thjeshtime doganore. Një operator ekonomik i cili është i vendosur në territorin doganor të 
Republikës së Shqipërisë dhe përmbush kriteret e vendosura në  Kodin Doganor, mund të aplikojë 
për statusin e operatorit ekonomik të autorizuar.

Sistemi Ndërkombëtar i Tranzitit3

“Operatori Ekonomik i Autorizuar”
është një program që bazohet në partneritetin
Doganë-Biznes.
Operatorët ekonomikë, me vullnet të lirë, plotësojnë një
sërë standardesh për të garantuar objektivin e përbashkët
të sigurisë së zinxhirit të furnizimit.

OEA për thjeshtime doganore

Paraqituni pranë Drejtorisë së Përgjithshme
të Doganave

OEAD:
OEA për aspekte të sigurisë dhe mbrojtjesOEAS:

1

Dorëzoni:
-Formularin e aplikimit
-Pyetsorin e vetëvlerësimit

2

Me marrjen e formularit të aplikimit, autoritetet
doganore e shqyrtojnë atë, ndjekin plotësimin
në formën e duhur dhe ju asistojnë me konsultimet
për plotësimin e kritereve.

3
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d. Tarifa dhe Rregullat e Origjinës 

Administrata Doganore ka punuar në drejtim të hartimit, përshtatjes dhe zbatimit te ndryshimeve 
të Sistemit të Harmonizuar të Organizatës Botërore të Doganave, Nomenklaturës së Kombinuar të 
Mallrave 2022, në kuadër të standardizimit të NK me CN 2022 të BE. 
Përgjatë vitit 2021 ka patur disa zhvillime përsa i përket kuadrit ligjor në lidhje me origjinën e 
mallrave:

Biznesi dhe industria do të kenë mundësinë të zbatojnë rregullat e reja për mallrat që ata tregtojnë, 
të cilat janë më fleksibël dhe më të lehta se sa ato ekzistuese të Konventës, sa herë që kjo u 
përshtatet atyre, pasi përdorimi i tyre është një mundësi shtesë, dhe jo një detyrim. 

Më 3 maj 2021 ka filluar zbatimi i Marrëveshjes së Partneritetit, 
Tregtisë dhe Bashkëpunimit me Mbretërinë e Bashkuar të Britanisë 
së Madhe dhe Irlandës së Veriut (Ligji nr. 31 datë 08.03.2021).

Nga 3 maj 2021 ka filluar të zbatohet Ligji nr. 82/2020 datë 
02.07.2020, i cili ka zëvendësuar Protokollin II të MTL me Turqinë 
“(Koncepti i “produkteve orgjinuese” dhe “metodat e 
bashkëpunimit administrativ) me Konventën Rajonale mbi 
rregullat pan-Euro-Mesdhetare të origjinës preferenciale.

Nga 1 shtator 2021 në tregtinë bilaterale me Bashkimin Evropian kanë 
filluar të zbatohen Rregullat e reja tranzitore të origjinës preferenciale 
të Konventës pan-Euro-Mesdhetare (Ligji Nr. 98/2021, datë 
07.07.2021), si rregulla alternative paralel me rregullat ekzistuese. 

Statistika

Aplikime
në total

Subjekte të certifikuara si OEA

15
8

Subjekte në proces7

● Takime informuese në biznese që potencialisht i plotësojnë kriteret e kërkuara;
● Njoftime pranë Dhomave të Tregtisë (qendrore dhe lokale) si dhe shoqatave të      
    biznesit;
● Ftesa individuale drejtuar bizneseve;
● Trajnime me përfaqësues të bizneseve.

Kriteret që duhen plotësuar nga subjektet që aplikojnë si dhe përfitimet që rrjedhin nga mbajtja e 
statusit “Operator Ekonomik i Autorizuar”

Informimi dhe ndërgjegjësimi i operatorëve ekonomik për përfitimet që sjell statusi OEA ka qënë 
dhe do të mbetet në fokusin.

Fushata informuese dhe sensibilizuese

KRITERET PËRFITIMET

Për marrjen e statusit OEA

- Konformiteti
- Aftësia paguese
- Sistemi efikas i menaxhimit të të dhënave
   tregtare dhe transportit
- Standardet e sigurisë dhe mbrojtjes

Trajtim më i favorshëm në lidhje me
vlerësimin e riskut dhe kontrollet

Akses i thjeshtuar apo ekskluziv për disa
procedura doganore

Marrëveshje për njohje të përbashkët
me shtete të tjera
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d. Tarifa dhe Rregullat e Origjinës 

Administrata Doganore ka punuar në drejtim të hartimit, përshtatjes dhe zbatimit te ndryshimeve 
të Sistemit të Harmonizuar të Organizatës Botërore të Doganave, Nomenklaturës së Kombinuar të 
Mallrave 2022, në kuadër të standardizimit të NK me CN 2022 të BE. 
Përgjatë vitit 2021 ka patur disa zhvillime përsa i përket kuadrit ligjor në lidhje me origjinën e 
mallrave:

Biznesi dhe industria do të kenë mundësinë të zbatojnë rregullat e reja për mallrat që ata tregtojnë, 
të cilat janë më fleksibël dhe më të lehta se sa ato ekzistuese të Konventës, sa herë që kjo u 
përshtatet atyre, pasi përdorimi i tyre është një mundësi shtesë, dhe jo një detyrim. 

Më 3 maj 2021 ka filluar zbatimi i Marrëveshjes së Partneritetit, 
Tregtisë dhe Bashkëpunimit me Mbretërinë e Bashkuar të Britanisë 
së Madhe dhe Irlandës së Veriut (Ligji nr. 31 datë 08.03.2021).

Nga 3 maj 2021 ka filluar të zbatohet Ligji nr. 82/2020 datë 
02.07.2020, i cili ka zëvendësuar Protokollin II të MTL me Turqinë 
“(Koncepti i “produkteve orgjinuese” dhe “metodat e 
bashkëpunimit administrativ) me Konventën Rajonale mbi 
rregullat pan-Euro-Mesdhetare të origjinës preferenciale.

Nga 1 shtator 2021 në tregtinë bilaterale me Bashkimin Evropian kanë 
filluar të zbatohen Rregullat e reja tranzitore të origjinës preferenciale 
të Konventës pan-Euro-Mesdhetare (Ligji Nr. 98/2021, datë 
07.07.2021), si rregulla alternative paralel me rregullat ekzistuese. 

Statistika

Aplikime
në total

Subjekte të certifikuara si OEA

15
8

Subjekte në proces7
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Dega Doganore Tiranë ka realizuar 
rreth +11.7 mld lekë më shume se plani 
ose me një realizim 119%.

Dega e Doganës Durrës ka realizuar rreth 
7.9 mld lekë më shumë se plani ose me 
një realizim 112%.

Dega Doganore Gjirokastër ka realizuar rreth 1.6 
mld lekë me shumë se plani ose me një realizim 
112%, një rezultat i pa arritur me parë në këtë degë.

Tiranë

Rinas

Durrës

Shkodër

Pogradec

Gjirokastër

Korçë

Kapshticë

Vlorë

Fier

Sarandë

Elbasan

Lezhë

Berat

Kukës

Peshkopi

Tri Urat

Progresiv 2021

61,783,610

2,601,662

68,166,388

3,178,446

1,838,244

13,533,969

388,713

3,348,834

5,673,663

2,390,244

133,167

2,579,424

1,717,709

388,765

1,188,326

137,464

2,602

169,051,229 

119

106

112

118

106

112

125

123

110

118

120

104

83

119

126

111

146

114.3

 

11,684,564

168,736

7,894,484

580,563

113,803

1,558,005

97,774

759,382

588,141

423,281

26,792

111,182

-292,780

74,132

310,438

14,904

1,193

24,114,593

Doganat Plani Progresiv
(Mijë Lekë)

Diferenca ndaj
Planit Progresiv

(Mijë Lekë)

Në % Ndaj
Planit Progresiv

Sipas degeve doganore të ardhurat Janar-Dhjetor 2021 kanë qenë:

11.7
mld

7.9
mld

1.6
mld

e. Laboratori Doganor

Gjatë vitit 2021 janë analizuar gjithsej 3062 artikuj ose 26284 tregues analitikë. 
Prej tyre 2201 mostra (mallra akcize, produkte hidrokarburike  e alkoolike) ose rreth 20000 
tregues analitikë të akredituar.
72 % e mostrave të analizuara përfaqësojnë mallra të akcizës.
Janë lëshuar 3065 Certifikata të Klasifikimit Tarifor, nga të cilat 329 me ndryshim klasifikimi 
tarifor  dhe 65 Fletë Analiza. 
Pjesëmarrje në 8 Teste Zotësie ndërkombëtare.

● Krijuar në Maj të vitit 2000, me financimin dhe asistencën teknike të Agjensisë së    
    Doganave Italiane.
● I vetmi laborator doganor në territorin e Republikës së Shqipërisë.
● Objektivi kryesor i Drejtorisë së Laboratorit Doganor është analizimi me 
    profesionalizëm i mallrave të sjella për analizim, lëshimi i Çertifikatës së Verifikimit  
    të Llojit të Mallit dhe Klasifikimit tarifor. 
● Laborator i akredituar nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit për 38 tregues        
    analitikë.
● Implementuar sistemi LIMS (Laboratory Information Management System).

Totali
Mallra akcizë
Të tjera

2736
3065

329

Mallra

të analizuara

Totali
Mallra akcizë
Të tjera

3062

Certifikata
të klasifikimit
tarifor
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Dega Doganore Tiranë ka realizuar 
rreth +11.7 mld lekë më shume se plani 
ose me një realizim 119%.

Dega e Doganës Durrës ka realizuar rreth 
7.9 mld lekë më shumë se plani ose me 
një realizim 112%.

Dega Doganore Gjirokastër ka realizuar rreth 1.6 
mld lekë me shumë se plani ose me një realizim 
112%, një rezultat i pa arritur me parë në këtë degë.

Tiranë

Rinas

Durrës

Shkodër

Pogradec

Gjirokastër

Korçë

Kapshticë

Vlorë

Fier

Sarandë

Elbasan

Lezhë

Berat

Kukës

Peshkopi

Tri Urat

Progresiv 2021

61,783,610

2,601,662

68,166,388

3,178,446

1,838,244

13,533,969

388,713

3,348,834

5,673,663

2,390,244

133,167

2,579,424

1,717,709

388,765

1,188,326

137,464

2,602

169,051,229 

119

106

112

118

106

112

125

123

110

118

120

104

83

119

126

111

146

114.3

 

11,684,564

168,736

7,894,484

580,563

113,803

1,558,005

97,774

759,382

588,141

423,281

26,792

111,182

-292,780

74,132

310,438

14,904

1,193

24,114,593

Doganat Plani Progresiv
(Mijë Lekë)

Diferenca ndaj
Planit Progresiv

(Mijë Lekë)

Në % Ndaj
Planit Progresiv

Sipas degeve doganore të ardhurat Janar-Dhjetor 2021 kanë qenë:

11.7
mld

7.9
mld

1.6
mld
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Të njëjtën ecuri kanë edhe mallrat e akcizës në XII M Janar-Dhjetor, në konsum, për periudhën 2016-2021:

Progres 2016 2017 2018 2019 2020 2021

531,039

566,598
607,430

608,630

550,054

638,643

Karburant
në ton

6,800

7,000

7,200

7,400

7,600

7,800

8,000

8,200

7,680

7,982

Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021

7,819

7,256

7,759

Kafe në ton

Mallrat e Akcizes:Mallrat e Akcizës:

Birrë

Birrë DSHA

Birrë konsum

Cigare

Cigare DSHA 

Cigare konsum 

Duhan

Duhan DSHA 

Duhan konsum 

Kafe

Kafe DSHA 

Kafe konsum 

Karburant

Karburante DSHA 

Karburante konsum 

Pije alkol

Pije alkolike DSHA 

Pije alkolike konsum

Pije energjike

Pije energjike DSHA 

Pije energjike konsum

Verë

Verë DSHA 

Verë konsum

40,920

39,970

80,891

1,265

1,443

2,708

85

41

126

2,445

4,816

7,261

380,602

169,478

550,080

659

569

1,229

13,784

0

13,784

3,959

1,051

5,010

1,321,277

853,109

2,174,386

7,627,863

8,789,345

16,417,208

512,024

122,621

634,645

146,688

264,421

411,109

16,872,877

6,270,683

23,143,560

196,672

130,218

326,890

0

0

0

215,029

41,379

256,408

48,406

41,429

89,835

1,435

1,502

2,937

99

54

154

2,961

4,803

7,764

429,291

209,484

638,775

935

836

1,771

18,002

0

18,002

5,266

1,333

6,599

1,576,220

643,175

2,219,395

9,093,612

10,011,787

19,105,399

595,114

161,423

756,537

177,675

263,689

441,364

19,104,207

7,750,850

26,855,057

278,130

195,950

474,080

0

0

0

277,142

52,635

329,777

7,486

1,459

8,944

170

59

229

14

13

27

516

-13

503

48,689

40,006

88,695

276

267

542

4,218

0

4,218

1,307

282

1,589

254,943

-209,933

45,010

1,465,749

1,222,442

2,688,191

83,090

38,803

121,893

30,987

-732

30,255

2,231,330

1,480,167

3,711,497

81,458

65,733

147,191

0

0

0

62,113

11,256

73,369

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↓

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↓

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↓

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

↑

Performanca e mallrave të akcizës është si më poshtë:

Janar-Dhjetor 2020-2021

Janar-Dhjetor 2020
VITI 2020 VITI 2020

Janar-Dhjetor 2021 Diferenca

Emërtimi p/ton p/ton Sasi Akcizë

TR
EN

D
I

TR
EN

D
I

Akc në
mijë lekë

Akc në
mijë lekë
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Të njëjtën ecuri kanë edhe mallrat e akcizës në XII M Janar-Dhjetor, në konsum, për periudhën 2016-2021:

Progres 2016 2017 2018 2019 2020 2021

531,039

566,598
607,430

608,630

550,054

638,643

Karburant
në ton

6,800

7,000

7,200

7,400

7,600

7,800

8,000

8,200

7,680

7,982

Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021

7,819

7,256

7,759

Kafe në ton
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Rritja e përdorimit të transaksionit është përparësi e strategjisë për lehtësimin ndaj biznesit.

Për analizën e të ardhurave doganore, vlerësohen të gjitha të dhënat mikro, për të evidentuar dhe 
vlerësuar faktorët që kanë ndikuar pozitivisht apo negativisht në to.

Sipas analizës, për vitin 2021, në të ardhurat doganore, faktorët që kanë ndikuar pozitivisht kanë 
qënë:

-

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

20
20

 T
ax

Va
lu

e

Qu
an

tit
ie

s

Ta
x 

Po
lic

y

Ta
x 

Ef
fe

ct
 (L

EK
)

N
ed

 A
AD

Ro
ya

lti
es

In
te

ra
ct

io
n 

Te
rm

U
ne

xp
la

in
ed

20
21

 T
ax

Pr
ic

es

FX RC
P

153,628 193,166

21,978

8,322
8,790 2,160

(3,302) (488)

3,520 641

(1,828) (276)

Vlerat e deklaruara në import kanë dhënë një rritje prej rreth 22 miliard lekë krahasuar me vitin 2020.

Sasitë e importuara kanë dhënë efekt pozitiv me rreth 8.3 miliard lekë.

Efekti i rritjes së cmimeve ndërkombëtare, që vlerësohet rreth +8.8 miliard lekë. Duhet theksuar se pas kaq 
kohësh rënie të çmimeve ndërkombëtare të bursës me në fund po arrijmë në pikën e rritjes se çmimeve që 
presupozon rigjenerimin e ekonomisë pas efekteve të pandemisë. Në krahasim me rritjen totale të fluksit të 
importit rritja e të ardhurave nga çmimet ndërkombëtare zë vetëm 21% të rritjes totale te vleres statistikore.

Rritja e të ardhurave si pasojë e Politikave Fiskale me rreth +2.2 miliarde lekë efekt.

Faktori “Deklarime me DSHA” i cili reflekton kontributin e pageses se akcizës në të ardhura me 
+3.5 milion lekë efekt. Ky ështe si efekt i përdorimit më shumë nga ana e subjekteve të 
magazinave fiskale.

Renta Minerare me +641 milion lekë efekt. Ky efekt është i kombinuar me rritjen e sasisë së exportuar 
me rreth 18 mijë ton dhe rritjes së cmimit ndërkombëtar me rreth 48%.

a)

b)

c)

d)

e)

f)

2020

2021

DIF

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2016

2017

2018

2019

2020

2021

626,834

682,642

788,766

837,190

831,149

985,929

64,958

67,050

62,189

52,713

46,690

45,886

691,792

749,692

850,955

889,903

877,839

1,031,815

91%

91%

93%

94%

95%

96%

Viti Pesha neto kg Vlera st lekë Total taks lekë vl/kg të ardh/kh

3,122,300,418

3,340,515,263

3,254,632,328

3,334,583,107

3,467,694,791

3,869,738,959

386,130,938,417

398,714,015,913

390,239,475,442

394,584,294,480

391,254,722,042

491,181,215,093

78,045,170,182

84,522,657,962

84,404,642,883

83,665,242,747

81,203,737,825

100,988,105,173

124

119

120

118

113

127

25

25

26

25

23

26

1,626,289

1,897,279

270,990

55,808

64,397

8,589

29

29

0

14,656,495

14,621,876

-34,619

173,299

196,555

23,256

11,700,377

12,187,838

487,461

24,229

27,158

2,929

483

449

-34

1,285,058

1,860,850

575,792

41,734

58,017

16,283

31

32

1

85

74

-10

Vlen të theksohet se koha e procesimit të deklaratave doganore është një ndër elementët më të 
rëndësishëm të performancës, të matshëm nga Organizata Botërore e Doganave,

Një element analizues statistikor është edhe Vlera Statistikore për Kg. Kjo tregon se si është kryer 
deklarimi ndër vite dhe si ka qënë ritmi i ndryshimeve të çmimeve. Në tabelen e mëposhtme janë 
marrë të gjitha importet për qarkullim të lirë, por duke përjashtuar artikujt Karburant, Gaz, Energji 
elektrike, Cigare dhe Autovetura pasi këta artikuj janë shumë të ndryshueshëm si në çmime ashtu 
edhe në peshë:

Sic shihet Vlera statistikore për Kg dhe të ardhurat/Kg kanë një rritje në krahasim me një vit më 
parë. Kjo tregon se për të njëjtën sasi importi Administrata Doganore vjel më shumë të ardhura.

Metodat e vlerësimit, gjithashtu, kanë një aspekt të rëndësishëm për të ardhurat. Nga tabela e 
mëposhtme paraqiten të dhënat mbi vlerësimet me transaksion dhe ato me metodat e tjera, per 
importin për konsum. Siç shikohet për periudhën Janar-Dhjetor 2021 është regjistruar shifra me e 
lartë e përdorimit të transaksionit:

Koha e procedimit të deklaratave imp4, për deklaratat Janar-Dhjetor 2021-2020 ka qenë:

MinutaViti

Blu E verdhë E kuqe E gjelbër

Deklarata Min/Dek Minuta Deklarata Min/Dek Minuta Deklarata Min/Dek Minuta Deklarata Min/Dek

Viti Koef 1 Koef> 1 Të gjitha % e përdorimit të transaksionit
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Rritja e përdorimit të transaksionit është përparësi e strategjisë për lehtësimin ndaj biznesit.

Për analizën e të ardhurave doganore, vlerësohen të gjitha të dhënat mikro, për të evidentuar dhe 
vlerësuar faktorët që kanë ndikuar pozitivisht apo negativisht në to.

Sipas analizës, për vitin 2021, në të ardhurat doganore, faktorët që kanë ndikuar pozitivisht kanë 
qënë:
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Vlerat e deklaruara në import kanë dhënë një rritje prej rreth 22 miliard lekë krahasuar me vitin 2020.

Sasitë e importuara kanë dhënë efekt pozitiv me rreth 8.3 miliard lekë.

Efekti i rritjes së cmimeve ndërkombëtare, që vlerësohet rreth +8.8 miliard lekë. Duhet theksuar se pas kaq 
kohësh rënie të çmimeve ndërkombëtare të bursës me në fund po arrijmë në pikën e rritjes se çmimeve që 
presupozon rigjenerimin e ekonomisë pas efekteve të pandemisë. Në krahasim me rritjen totale të fluksit të 
importit rritja e të ardhurave nga çmimet ndërkombëtare zë vetëm 21% të rritjes totale te vleres statistikore.

Rritja e të ardhurave si pasojë e Politikave Fiskale me rreth +2.2 miliarde lekë efekt.

Faktori “Deklarime me DSHA” i cili reflekton kontributin e pageses se akcizës në të ardhura me 
+3.5 milion lekë efekt. Ky ështe si efekt i përdorimit më shumë nga ana e subjekteve të 
magazinave fiskale.

Renta Minerare me +641 milion lekë efekt. Ky efekt është i kombinuar me rritjen e sasisë së exportuar 
me rreth 18 mijë ton dhe rritjes së cmimit ndërkombëtar me rreth 48%.

a)

b)

c)

d)

e)

f)
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Importet sipas viteve 2017-2021/mln Euro Importet sipas muajve 2021/mln Euro

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Maj

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Nentor

Dhjetor

Totali

139.8

146.7

167.0

183.3

178.8

168.6

186.3

139.7

180.9

185.7

191.0

164.7

2,033

176.3

179.7

204.5

205.5

230.8

211.3

212.5

162.3

207.3

237.4

212.4

174.2

2,414

177.7

181.1

220.9

213.1

224.7

208.3

226.6

165.4

203.2

222.9

199.4

179.3

2,422

187.7

199.5

147.2

114.1

174.1

186.4

197.4

156.6

203.1

215.2

222.1

186.6

2,190

192.4

204.6

256.4

233.2

263.9

283.4

261.3

194.8

271.8

279.6

303.7

263.2

3,008

Muaji

Viti

Tabla 5/1 vlera e exportit në mln Euro
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Janar

Shkurt

Mars

Prill

Maj

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Nentor

Dhjetor

Totali

260.0

325.6

400.4

367.4

408.4

427.2

415.9

372.7

399.0

430.9

411.6

456.9

4,676

337.2

345.1

418.7

403.2

441.5

428.7

460.0

386.4

404.7

462.3

448.3

484.9

5,021

340.7

398.7

445.9

455.8

479.8

437.0

486.6

424.2

427.4

487.0

430.7

454.9

5,269

343.7

423.3

341.8

297.8

363.7

420.0

456.2

390.6

423.6

481.0

451.4

499.2

4,892

367.4

430.6

521.2

513.9

502.4

547.1

584.2

500.6

567.1

629.7

655.7

725.4

6,545

Muaji

Viti

Pavarësisht nga ndikimi i këtyre faktorëve pozitivë, analiza evidenton dhe faktorët të cilët kanë 
ndikuar negativisht në të ardhurat doganore, si vijon:

Analiza tregon qartë se rritja ka qënë e përgjithshme. Energjia elektrike, Karburanti dhe mallrat e 
shportës kanë rritjen kryesore me rreth +30%, që është shumë herë më e lartë se rritja ekonomike 
7% e përcaktuar nga INSTAT.

Tabela 2 Vlerat e importeve në mln Euro

Efekti i kursit të këmbimit vazhdon të jetë negativ në të ardhurat doganore, me rreth 1.8 mld lekë. 
Efektin më të madh negativ e jep ulja e madhe në kursin të këmbimit të Euros, me mesatarisht 9.7 
pikë si 12-mujor. Duhet theksuar së një pjesë e efektit të kursit të këmbimit është përfshirë edhe tek 
faktori Interaction Terms, çka do të thotë që në total kursi i këmbimit i afrohet vlerës rreth 3 mld duke 
e neutralizuar ndjeshëm rritjen e të ardhurave nga çmimet e bursës.

Faktori “Interaction Term” ka ndikuar negativisht tek të ardhurat doganore me -3.3 mld lekë. Ky faktor 
shpjegon ndyshimin me minus të të ardhurave doganore nga ndërthurja e elementëve të tillë si kursi 
i këmbimi, politikat fiskale, çmimet e transaksioneve, etj.

Faktori “Te tjera” e cila ka dhënë një efekt pozitiv me rreth 500 mln lekë.

Efekti i aplikimin të çmimeve të referencës ka dhënë një efekt negativ me vlerë prej -276 mln lekë, 
dhe ka ardhur si pasojë e rritjes së përdorimit të metodës së transaksionit.

a)

b)

c)

d)

2017 2018 2019 2020 2021
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Importet sipas viteve 2017-2021/mln Euro Importet sipas muajve 2021/mln Euro

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Maj

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Nentor

Dhjetor

Totali

139.8

146.7

167.0

183.3

178.8

168.6

186.3

139.7

180.9

185.7

191.0

164.7

2,033

176.3

179.7

204.5

205.5

230.8

211.3
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220.9
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2,190

192.4
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256.4

233.2

263.9

283.4
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263.2
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Muaji
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Shkeljet e konstatuara në lekë
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Pije alkolike Produktet e duhanit Produktet energjitike Kafe dhe goma

Gjithashtu, i është kushtuar vëmendje luftës ndaj informalitetit dhe produkteve të parregullta. Për 
këtë qëllim, janë ngritur grupe pune të cilat kanë zhvilluar kontrolle në rreth 500 operatorë 
ekonomik nga të cilët 26 raste janë konstatuar me parregullsi. 

Gjatë 2021 janë kryer 6,015 testime pranë pikave të karburanteve dhe pikave të prodhimit të 
inerteve, që përbëjnë në total 3,448 subjekte nga të cilët 27 kanë rezultuar me shkelje. Për rastet 
me shkelje është proceduar me vjeljen e detyrimeve të munguara si dhe penaliteteve konform 
përcaktimeve ligjore. 

Gjat vitit 2021 janë realizuar 22 “Programe Kontrolli” për mallrat e vendosura në regjime të 
posaçme si “Regjim i Përpunimit Aktiv”, “Magazinë Doganore” dhe kontrolle për vlerësimin doganor 
apo klasifikimin tarifor për mallra pas çlirimit doganor.

Me synim “Përmirësimin e bashkëpunimit dhe shkëmbimit të informacionit me administratën 
tatimore” vlen për t’u theksuar organizimi i kontrolleve të përbashkëta me administatën tatimore 
apo me sektorë të tjerë të ekonomisë shqiptare të cilët ndikojnë në tregtinë dhe në sigurinë e 
zinxhirit tregtar.

Gjatë vitit 2021, me gjithë specifikat e pandemisë dhe pasojat e saj mbi situatën aktuale, Administrata 
Doganore ka vijuar punën në përmbushje të detyrave funksionale me prioritet realizimin e të 
ardhurave doganore, me fokus të shtuar në të ardhurat nga akciza. Është punuar me synimin e uljes 
së evazionit dhe respektimin e parashikimeve ligjore.

Gjatë periudhës janar-dhjetor 2021, janë ushtruar kontrolle pranë operatorëve në fushën e mallrave të 
akcizës si “cigare”, “karburante”, “kafe”, “pije alkoolike”, etj. Për më tepër sipas tabela më poshtë:

Kontrollet e Akcizës dhe Aposteriori

Kontrolle të produkteve të Akcizës

Lloji i produktit Nr. i kontrolleve Nr. i kontrolleve pozitive Detyrime shtesë (lekë) Penalitete (lekë)

Pije Alkoolike 112 19 5,852,106 12,339,327

Produktet e duhanit 4 3 19,902,220

Produkte energjitike 64 6 6,989,560 14,529,440

Kafe dhe Goma 53 11 0 969,000

Rastet me gjetje
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2020 2021

Pije alkolike Produktet e duhanit Produktet energjitike Kafe dhe goma
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Shkeljet e konstatuara në lekë
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Pije alkolike Produktet e duhanit Produktet energjitike Kafe dhe goma

Gjithashtu, i është kushtuar vëmendje luftës ndaj informalitetit dhe produkteve të parregullta. Për 
këtë qëllim, janë ngritur grupe pune të cilat kanë zhvilluar kontrolle në rreth 500 operatorë 
ekonomik nga të cilët 26 raste janë konstatuar me parregullsi. 

Gjatë 2021 janë kryer 6,015 testime pranë pikave të karburanteve dhe pikave të prodhimit të 
inerteve, që përbëjnë në total 3,448 subjekte nga të cilët 27 kanë rezultuar me shkelje. Për rastet 
me shkelje është proceduar me vjeljen e detyrimeve të munguara si dhe penaliteteve konform 
përcaktimeve ligjore. 

Gjat vitit 2021 janë realizuar 22 “Programe Kontrolli” për mallrat e vendosura në regjime të 
posaçme si “Regjim i Përpunimit Aktiv”, “Magazinë Doganore” dhe kontrolle për vlerësimin doganor 
apo klasifikimin tarifor për mallra pas çlirimit doganor.

Me synim “Përmirësimin e bashkëpunimit dhe shkëmbimit të informacionit me administratën 
tatimore” vlen për t’u theksuar organizimi i kontrolleve të përbashkëta me administatën tatimore 
apo me sektorë të tjerë të ekonomisë shqiptare të cilët ndikojnë në tregtinë dhe në sigurinë e 
zinxhirit tregtar.
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Për vitin 2021, është ndërhyrë në vlerësim në rreth 75% të rasteve të evidentuara dhe sugjeruara 
për rishikim të vlerësimit doganor.

Kjo vlerë e cila është në rritje të vazhdueshme (55.5% në vitin 2019, 62.8% në vitin 2020 dhe 75% 
në vitin 2021), është tregues i rritjes së efektivitetit të punës monitoruese dhe bashkëpunimit mes 
strukturave përkatëse të ADSH.

Gjatë vitit 2021, shkeljet doganore të evidentuara nga Drejtoria e Anti-Kontrabandës në bashkëpunim 
dhe me struktura të tjera të DPD-së, kanë qënë më shumë mallra personale të përdorura, si dhe veshje 
dhe artikuj të përdorur, kryesisht me origjinë nga: Britania e Madhe, ndjekur nga Turqia, Italia dhe Kina.

Numri më i lartë i kundravajtjeve administrative të konstatuara gjatë kontrolleve të ushtruara nga 
Drejtoria e Anti-Kontrabandës, në bashkëpunim edhe me struktura të tjera, rezulton në zonat 
doganore: Sheshi i Trageteve Durrës, ndjekur nga pikat e kalimit kufitar Kakavijë, Hani Hotit, e të 
tjera sipas tabelës së mëposhtme.

Politikat e Vlerësimit Doganor

Misionet e rëndësishme të ADSH-së janë mbrojtja e shoqërisë dhe partnerëve tanë të biznesit si dhe 
garantimi i sigurisë kombëtare duke u mbështetur në menaxhimin e riskut dhe kontrolle efikase dhe 
efektive.

Në kuadër të rolit mbrojtës të interesave financiare të RSH dhe bizneseve që operojnë në të, Autoriteti 
Doganor kryhen kontrolle të vazhdueshme duke u bazuar në llojin e mallit dhe rrezikshmërisë së tij.

Gjatë vitit 2021 janë ushtruar 2,705 kontrolle, nga të cilat 323 ose rreth 12% kanë qenë të plota. 
Gjatë kontrolleve të ushtruara, janë konstatuar 54 raste me shkelje doganore, nga të cilat 51 me 
penalitet, me një vlerë totale 17,545,547 lekë. Efektiviteti i kontrolleve me shkelje për periudhën 
Janar-Dhjetor 2021 ka qenë 15.79%.

Mbikqyrja dhe kontrolli doganor
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Në shërbim të forcimit të punës për mbledhjen e borxhit doganor, janë ndërtuar profile risku për  
subjektet me detyrime si dhe ka vijuar bashkëpunimi me strukturat e AKSHI-t pranë DPD-së, për 
zhvillimin e sistemeve të reja për evidentimin dhe monitorimin e borxhit doganor.

Monitorimi i borxhit doganor
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Për vitin 2021, është ndërhyrë në vlerësim në rreth 75% të rasteve të evidentuara dhe sugjeruara 
për rishikim të vlerësimit doganor.

Kjo vlerë e cila është në rritje të vazhdueshme (55.5% në vitin 2019, 62.8% në vitin 2020 dhe 75% 
në vitin 2021), është tregues i rritjes së efektivitetit të punës monitoruese dhe bashkëpunimit mes 
strukturave përkatëse të ADSH.

Gjatë vitit 2021, shkeljet doganore të evidentuara nga Drejtoria e Anti-Kontrabandës në bashkëpunim 
dhe me struktura të tjera të DPD-së, kanë qënë më shumë mallra personale të përdorura, si dhe veshje 
dhe artikuj të përdorur, kryesisht me origjinë nga: Britania e Madhe, ndjekur nga Turqia, Italia dhe Kina.

Numri më i lartë i kundravajtjeve administrative të konstatuara gjatë kontrolleve të ushtruara nga 
Drejtoria e Anti-Kontrabandës, në bashkëpunim edhe me struktura të tjera, rezulton në zonat 
doganore: Sheshi i Trageteve Durrës, ndjekur nga pikat e kalimit kufitar Kakavijë, Hani Hotit, e të 
tjera sipas tabelës së mëposhtme.

Politikat e Vlerësimit Doganor

Misionet e rëndësishme të ADSH-së janë mbrojtja e shoqërisë dhe partnerëve tanë të biznesit si dhe 
garantimi i sigurisë kombëtare duke u mbështetur në menaxhimin e riskut dhe kontrolle efikase dhe 
efektive.

Në kuadër të rolit mbrojtës të interesave financiare të RSH dhe bizneseve që operojnë në të, Autoriteti 
Doganor kryhen kontrolle të vazhdueshme duke u bazuar në llojin e mallit dhe rrezikshmërisë së tij.

Gjatë vitit 2021 janë ushtruar 2,705 kontrolle, nga të cilat 323 ose rreth 12% kanë qenë të plota. 
Gjatë kontrolleve të ushtruara, janë konstatuar 54 raste me shkelje doganore, nga të cilat 51 me 
penalitet, me një vlerë totale 17,545,547 lekë. Efektiviteti i kontrolleve me shkelje për periudhën 
Janar-Dhjetor 2021 ka qenë 15.79%.
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Vlerat e kapura sipas P.K.K. 

2021
GBP 89,160
EUR 32,000
USD 33,100

GBP 208,410
EUR 96,540
ALL 82,500

GBP 94,210
EUR 1,090,155
ALL 342,000

GBP    391,780
EUR 1,218,695
USD     33,100 
ALL    424,500

Total

Kontrolli i lëvizjes së parasë

Në pikën e kalimit kufitar Kapshticë u bllokuan 2 armë relike, 
të shekullit të XV-të me origjinë nga Franca. Administrata 
Doganore është një nga institucionet lider në ruajtjen e 
objekteve të luajtshme kulturore, mbartëse të kujtesës 
historike dhe identitetit kombëtar.

Kokainë Kanabis Armë Klandestinë Ilace

573 Kg 10 kapje 3 Kapje 144 Persona 5 Kapje

Në vitin 2021, gjatë kontrolleve të ushtruara nga Administrata Doganore në Pikat e Kalimit Kufitar 
janë kosntatuar në total 36 raste të Mosdeklarimeve të Vlerave Monetare. Më poshtë janë të ndara 
sipas P.K.K. Tokësore/Detare/Ajrore: 

Rastet e kapjeve/mosdeklrimeve të cash në P.K.K.

2021 11 5 20

Si prioritet në luftën kundër krimit të organizuar dhe terrorizmit, në kuadër të masave kundër 
pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit, dhe në zbatim të rekomandimeve të komitetit 
“Moneyval”, janë forcuar kotrollet mbi lëvizjen e parasë fizike (Cash), nëpërmjet pikave të kalimit 
kufitar. Strukturat e Drejtorisë Antitrafik, në bashkëpunim me struktura të tjera të Administratës 
Doganore si dhe organeve të tjerë ligjzbatues kombëtar dhe ndërkombetar, kanë rritur kontrollet në 
këto pika, me qëllim evidentimin dhe parandalimin e rasteve të lëvizjes së parasë cash nga grupet 
kriminale. Rezultatet e arritura janë pasqyruar në tabelat e mëposhtëme.

Si rezultat i shtimit të kontrolleve me qëllim parandalimin, evidentimin dhe goditjen e trafikimit të 
lëndëve narkotike, bazuar edhe në analizën e riskut, në portin e Durrësit janë bëre 10 kapje të 
lëndës narkotike kokainë me origjinë nga Amerika e Jugut.

Lufta ndaj trafiqeve të paligjshme

Tabela me numrin e rasteve, % e tyre dhe vlera totale e ndarë sipas zonave doganore:

% e shkeljeve doganore, ndarë sipas Zonave Doganore 2021:

Zona Doganore Nr. rasteve me shkelje % Vlera/Totale

Durrës 18 33% 13,370,515

Kakavijë 8 15% 584,470

Tiranë 4 7.41% 295,852

Kapshticë 3 5.56% 515,371

Hani Hotit/Shkodër 7 13.00% 2,025,597

Fier 3 5.56% 188,820

Vlorë 2 4% 129,868

Rinas 1 2% 20,000

Lezhë 3 5.56% 83,738

Morinë 1 2% 251,316

Qaf Thanë 2 4% 40,000

Sarandë 2 4% 40,000

Total 54  17,545,547 lekë
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Vlerat e kapura sipas P.K.K. 

2021
GBP 89,160
EUR 32,000
USD 33,100

GBP 208,410
EUR 96,540
ALL 82,500

GBP 94,210
EUR 1,090,155
ALL 342,000

GBP    391,780
EUR 1,218,695
USD     33,100 
ALL    424,500

Total
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Në pikën e kalimit kufitar Kapshticë u bllokuan 2 armë relike, 
të shekullit të XV-të me origjinë nga Franca. Administrata 
Doganore është një nga institucionet lider në ruajtjen e 
objekteve të luajtshme kulturore, mbartëse të kujtesës 
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sipas P.K.K. Tokësore/Detare/Ajrore: 

Rastet e kapjeve/mosdeklrimeve të cash në P.K.K.

2021 11 5 20

Si prioritet në luftën kundër krimit të organizuar dhe terrorizmit, në kuadër të masave kundër 
pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit, dhe në zbatim të rekomandimeve të komitetit 
“Moneyval”, janë forcuar kotrollet mbi lëvizjen e parasë fizike (Cash), nëpërmjet pikave të kalimit 
kufitar. Strukturat e Drejtorisë Antitrafik, në bashkëpunim me struktura të tjera të Administratës 
Doganore si dhe organeve të tjerë ligjzbatues kombëtar dhe ndërkombetar, kanë rritur kontrollet në 
këto pika, me qëllim evidentimin dhe parandalimin e rasteve të lëvizjes së parasë cash nga grupet 
kriminale. Rezultatet e arritura janë pasqyruar në tabelat e mëposhtëme.



Aktivitetet e natyrës operative sollën bllokimin e 1800 palë këpucëve sportive  dhe  të 33,360 
litrave insekticide të cilat rezultuan si cënuese të të drejtave të pronësisë intelektuale dhe u vendos 
shkatërrimi i tyre sipas legjislacionit në fuqi.

Hetimi Doganor

Drejtoria e Hetimit është struktura që merret me hetimin e shkeljeve administrative doganore dhe 
kryerjen e hetimeve për veprat penale në fushën doganore. Koordinon luftën ndaj mashtrimeve 
fiskale, për çështjet e sigurisë dhe ndërmerr veprime aktive operative edhe në terren për hetimin 
dhe goditjen e veprimtarive kriminale në fushën doganore. 

Nisur nga informacione të strukturave të tjera të DPD-së, apo për çështje të nisura kryesisht pas 
mbledhjes së të dhënave si dhe kryerjes se veprimeve paraprake, mbi bazën e dyshimeve të 
arsyeshme për kryerjen e veprave penale në fushën e doganave për shmangje të detyrimeve 
doganore apo detyrimeve të akcizës, Drejtoria e Hetimit, ka përgatitur dhe ka dërguar pranë 
Prokurorisë, 27 kallëzime penale/referime. 

Drejtoria e Informacionit, Analizës së Riskut dhe Monitorimit

Misioni i Analizës së Riskut konsiston në arritjen e një ekuilibri sa më të drejtë ndërmjet lehtësimit 
të tregtisë në shkallë të gjërë duke ruajtur kontrollin mbi qarkullimin ndërkombëtar të mallrave, 
personave dhe mjeteve të trasportit, nëpërmjet adoptimit të teknikave të menaxhimit të riskut për 
të përcaktuar ekzistencën e zonave më të mëdha të ekspozimit të tij si dhe për të shpërndarë në 
mënyrë efektive burimet në dispozicion për t’í menaxhuar këto risqe.

Gjatë vitit 2021 është rritur bashkëpunimi dhe shkëmbimi i informacionit me qëllim goditjen e 
shkeljeve doganore, në bazë të marrëveshjeve dypalëshe me të gjitha doganat homologe, në 
veçanti me ato fqinje.

Drejtoria e Kontrolleve Paszhdoganimit

Procedurat doganore mundësojnë që deklaratat doganore, të mos iu nënshtrohen më kontrolleve 
dokumentare dhe/ose fizike në terminalet doganore, por kontrolli të zhvillohet në një moment të 
dytë në mjediset e magazinimit  duke shkurtuar kohën e zhdoganimit të mallrave dhe qëndrimit të 
mjeteve në terminalet doganore. Kjo mënyrë përzgjedhje për kontroll, i jep një frymëmarrje më të 
madhe biznesit të ligjshëm duke transferuar kohën e ushtrimit të kontrollit doganor, nga ambientet 
e doganës në ambientet e operatorit ekonomik dhe duke zvogëluar kostot dhe kohën e përpunimit 
të mallrave për ta.
 

Mbrojtja e Pronësisë Intelektuale 

Në përputhje me misionin e Drejtorisë për Mbrojtjen e Pronësisë Intelektuale (DMPI) mbi mbrojtjen 
e të drejtave të pronësisë intelektuale për mallrat që hyjnë në/ose dalin nga territori shqiptar, me 
kërkesë të mbajtësve të së drejtës, DMPI ka trajtuar 110 aplikime për mbrojtjen e të drejtave të 
pronësisë intelektuale.

Rastet e kapjeve të cash hyrje/dalje 
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Aktivitetet e natyrës operative sollën bllokimin e 1800 palë këpucëve sportive  dhe  të 33,360 
litrave insekticide të cilat rezultuan si cënuese të të drejtave të pronësisë intelektuale dhe u vendos 
shkatërrimi i tyre sipas legjislacionit në fuqi.

Hetimi Doganor
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kryerjen e hetimeve për veprat penale në fushën doganore. Koordinon luftën ndaj mashtrimeve 
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Nisur nga informacione të strukturave të tjera të DPD-së, apo për çështje të nisura kryesisht pas 
mbledhjes së të dhënave si dhe kryerjes se veprimeve paraprake, mbi bazën e dyshimeve të 
arsyeshme për kryerjen e veprave penale në fushën e doganave për shmangje të detyrimeve 
doganore apo detyrimeve të akcizës, Drejtoria e Hetimit, ka përgatitur dhe ka dërguar pranë 
Prokurorisë, 27 kallëzime penale/referime. 

Drejtoria e Informacionit, Analizës së Riskut dhe Monitorimit

Misioni i Analizës së Riskut konsiston në arritjen e një ekuilibri sa më të drejtë ndërmjet lehtësimit 
të tregtisë në shkallë të gjërë duke ruajtur kontrollin mbi qarkullimin ndërkombëtar të mallrave, 
personave dhe mjeteve të trasportit, nëpërmjet adoptimit të teknikave të menaxhimit të riskut për 
të përcaktuar ekzistencën e zonave më të mëdha të ekspozimit të tij si dhe për të shpërndarë në 
mënyrë efektive burimet në dispozicion për t’í menaxhuar këto risqe.

Gjatë vitit 2021 është rritur bashkëpunimi dhe shkëmbimi i informacionit me qëllim goditjen e 
shkeljeve doganore, në bazë të marrëveshjeve dypalëshe me të gjitha doganat homologe, në 
veçanti me ato fqinje.

Drejtoria e Kontrolleve Paszhdoganimit

Procedurat doganore mundësojnë që deklaratat doganore, të mos iu nënshtrohen më kontrolleve 
dokumentare dhe/ose fizike në terminalet doganore, por kontrolli të zhvillohet në një moment të 
dytë në mjediset e magazinimit  duke shkurtuar kohën e zhdoganimit të mallrave dhe qëndrimit të 
mjeteve në terminalet doganore. Kjo mënyrë përzgjedhje për kontroll, i jep një frymëmarrje më të 
madhe biznesit të ligjshëm duke transferuar kohën e ushtrimit të kontrollit doganor, nga ambientet 
e doganës në ambientet e operatorit ekonomik dhe duke zvogëluar kostot dhe kohën e përpunimit 
të mallrave për ta.
 

Mbrojtja e Pronësisë Intelektuale 

Në përputhje me misionin e Drejtorisë për Mbrojtjen e Pronësisë Intelektuale (DMPI) mbi mbrojtjen 
e të drejtave të pronësisë intelektuale për mallrat që hyjnë në/ose dalin nga territori shqiptar, me 
kërkesë të mbajtësve të së drejtës, DMPI ka trajtuar 110 aplikime për mbrojtjen e të drejtave të 
pronësisë intelektuale.



Më 24 Nëntor 2020, filloi zbatimi i Projektit të Binjakëzimit të Financuar nga Bashkimi Evropian me 
objekt “Mbështetje për Administratën Doganore Shqiptare në lidhje me zbatimin e Kodit Doganor të 
BE dhe rritjen e kapaciteteve operacionale në fushën e mallrave të falsifikuara”. Projekti u realizua 
nga Ministria Federale e Financave të Austrisë dhe Administrata Doganore Shqiptare për një 
periudhë 12 mujore me fond totale 400,000 Euro. Qëllimi kryesor i këtij projekti ishte përafrimi i 
akteve nënligjore doganore dhe legjislacionit terciar me standardet më të fundit të BE-së, si dhe 
implementimi i një sistemi elektronik në funksion të mbrojtjes së të drejtave të pronësisë 
intelektuale. 

Administrata Doganore Shqiptare (ADSH), si pjesë e rrjetit ndërkombëtar doganor dhe të agjencive 
ligjzbatuese, përgjatë vitit 2021 është përfshirë intensivisht për rritjen e rolit dhe pranisë së saj 
nëpërmjet pjesëmarrjes dhe përfaqësimit ndërkombëtar të strukturave të saj në aktivitete që 
synojnë mbrojtjen e interesave ekonomike dhe të sigurisë kombëtare si dhe rritjen e kapaciteteve 
teknike e administrative. Këto angazhime konsistojnë kryesisht në:

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave (DPD) ka marrë pjesë dhe/ose ka përfituar në kuadër të 
projekteve të mëposhtme:

Bashkëpunimi
ndërkombëtar

● Pjesëmarrjen dhe menaxhimin e aktiviteteve e projekteve të bashkëpunimit   
    administrativ dhe asistencës teknike të financuara nga Bashkimi Evropian (BE) dhe      
    nga organizma të tjera ndërkombëtare; (Binjakezim BE, ITMS, Comobilion, Horizon 
    2020 + BB – SW, NCTS, Q. Thane, DG. Taxud, Hunter – Border Force, EXBS)

● Pjesëmarrjen në nisma dhe programe bashkëpunimi rajonale, evropiane dhe 
    ndërkombëtare (OBD, SELEC, Olaf, CEFTA, CEFTA WEEK, Open Balkan);

● Përfaqësimin ndërkombëtar të insititucionit (takimet bi/multilaterale, TR, GR, KS, 
    Balkan 6, takimet me KS te grupit te perbashket te eksperteve me rezultat 
    nenshkrimin e 3 marreveshjeve);

Projektet me Bashkimin Evropian dhe Bankën Botërore1

Projekt Binjakëzimi AL 17 IPA FI 02 20

Agjentë Doganor
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Në nëntor 2021 ADSH është ftuar nga DG TAXUD për të marrë pjesë në Programin e ri të DG TAXUD 
“Programi i Doganave” (Customs Programme) për periudhën 2021-2027, si vijim i programit 
“Doganat 2020”. Ndërkohë, po vijohet me procedurat e brendshme me Ministrinë e Financave dhe 
Ekonomisë për miratimin e kësaj marrëveshje. 

Ky studim u zhvillua me mbështetjen e Bankës Botërore (IFC) në periudhën 8 - 14 nëntor 2021, në 
degët doganore kufitare tokësore Qafë - Thanë, Morinë dhe Kapshticë, në degët e brendshme 
doganore Tiranë, Fier dhe Elbasan, si dhe në Portin e Durrësit (Terminalin e trageteve). Studimi u 
zhvillua në përputhje me metodologjinë e përcaktuar nga Organizata Botërore e Doganave.

Projekti “Rrjeti Pan-Evropian i Praktikantëve të Doganave” (PEN-CP)

Programi i DG TAXUD “Doganat 2020”

Studimi i matjes së kohës së procedurave doganore për mallrat 

Projekti parashikohet të përfundojë brenda vitit 2023. Aktualisht ADSH, në bashkëpunim me Agjencinë 
Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit (AKSHI) dhe nënkontraktorët e BE, po punojnë për realizimin e 
software për modulet e ndryshme të ITMS, për t’u përfunduar brenda gjysmës së parë të vitit 2022 si dhe 
janë siguruar serverat (hardware) që do të përdoren për zbatimin e sistemit.

Programi PEN-CP mund të përshkruhet si ‘një rrjet i ri për nxitjen e inovacionit doganor dhe një 
platformë on-line, që ofron shërbime të vlefshme ndërmjetësuese të inovacionit’.

Synimi i PEN-CP është të krijojë një rrjet praktikantësh doganorë, i cili lehtëson përkthimin e ideve 
dhe kërkesave kërkimore dhe inovative për sigurinë doganore në zgjidhje, teknologji dhe 
përmirësime praktike të procesit, që do të ndihmonin administratat doganore të kapërcejnë sfidat 
e menaxhimit bashkëkohor të doganave dhe siguris sëkufijve.

Pjesëmarrja në Programin e DG Taxud “Doganat 2020” i ka dhënë Administratës sonë mundësinë 
për të bashkëpunuar në fushat me interest të përbashkët me administratat doganore nacionale të 
BE-së dhe Komisionin Europian. Nëpërmjet këtij Programi sigurohet asistencë konkrete dhe 
transferim njohurish tek menaxherët doganorë dhe stafi tjetër përgjegjës. 

● Zhvillimit të një sistemi të kompjuterizuar të menaxhimit të tarifave të integruara 
(ITMS) me module të pajtueshme TARIC (tarifa e integruar e Bashkimit Evropian) 
duke përfshirë të gjitha sistemet e BE-së (tarifën, informacionin e detyrueshëm të 
origjinës, informacionin tarifor të detyrueshëm, Inventarin doganor evropian të 
substancave kimike, etj.);

● Mbështetjen në menaxhimin e projektit, sigurimin e cilësisë, trajnimin teknik; dhe

● Furnizimin me hardware për ITMS.

Projekti “Lëvizshmëria në Bregun Jonian - COMOBILON”

IPA 2013/024-190 – “Zhvillimi i Moduleve të Sistemit të Menaxhimit të Integruar të Tarifës” (ITMS)

Programi Interreg IPA Cross-border Cooperation “Greqi – Shqipëri 2014-2020”, synon përmirësimin 
e infrastrukturës kufitare, në kuadër të të cilit, pala shqiptare përfiton nënprojektin ‘Ndërtim, 
Rindërtim, Rehabilitim i PKK Qafë – Botë’ me buxhet indikativ ~2.3 milion Euro. Zbatimi i këtij 
Projekti ka filluar në vitin 2019 dhe aktualisht është në fazën përfundimtare të përgatitjes të 
specifikimeve teknike për pajisjet që do të prokurohen me fondet e këtij projekti. 

Objektivi i këtij projekti, me buxhet të BE 2,400,000 Euro dhe bashkfinancim nga Shqipëria në 
vlerën 150,000 Euro, është forcimi i kapaciteteve institucionale të Administratës Doganore 
Shqiptare nëpërmjet:

Në kuadër të këtij Projekti me vlerë 17,600,000 Euro (ose 20,000,000 USD) Dogana përfiton 
komponentët me vlerë ~ 12 milion USD, që përfshijnë:

Data e pritshme e përfundimit të këtyre projekteve është 15 Dhjetor 2025.

● Janë analizuar 13 Rregullore të BE duke përgatitur dhe draftet paraprake për  
    ndryshimin e Kodit Doganor dhe Dispozitave Zbatuese;

● Janë përgatitur 14 draft Udhëzues në përputhje me udhëzuesit e BE;

● Është hartuar Strategjia e Trajnimit, e cila mundëson edukimin më të mirë të 
    punonjësve doganorë;

● Është instaluar dhe bërë funksional Sistemi INES+, një sistem i ri elektronik i 
    menaxhimit të rasteve të cenimit të së drejtave të pronësisë intelektuale, i cili do të 
     ndikojë pozitivisht në përmirësimin e rezultateve të ADSH në këtë fushë;
● Janë trajnuar 122 punonjës të ADSH në qendër dhe degë doganore.

● Sportelin e Vetëm Kombëtar (National Single Window).

● Sistemin e Ri të Kompjuterizuar të Transitit (NCTS).

● Ndërtimin e Pikës së Përbashkët të Kalimit të Kufirit në Qafë Thanë.

Projekti (rajonal) i Bankës Botërore (BB) “Lehtësimi i tregtisë dhe transportit në Ballkanin
Perëndimor”

Në kuadër të projektit,



51

Në nëntor 2021 ADSH është ftuar nga DG TAXUD për të marrë pjesë në Programin e ri të DG TAXUD 
“Programi i Doganave” (Customs Programme) për periudhën 2021-2027, si vijim i programit 
“Doganat 2020”. Ndërkohë, po vijohet me procedurat e brendshme me Ministrinë e Financave dhe 
Ekonomisë për miratimin e kësaj marrëveshje. 

Ky studim u zhvillua me mbështetjen e Bankës Botërore (IFC) në periudhën 8 - 14 nëntor 2021, në 
degët doganore kufitare tokësore Qafë - Thanë, Morinë dhe Kapshticë, në degët e brendshme 
doganore Tiranë, Fier dhe Elbasan, si dhe në Portin e Durrësit (Terminalin e trageteve). Studimi u 
zhvillua në përputhje me metodologjinë e përcaktuar nga Organizata Botërore e Doganave.

Projekti “Rrjeti Pan-Evropian i Praktikantëve të Doganave” (PEN-CP)

Programi i DG TAXUD “Doganat 2020”

Studimi i matjes së kohës së procedurave doganore për mallrat 

Projekti parashikohet të përfundojë brenda vitit 2023. Aktualisht ADSH, në bashkëpunim me Agjencinë 
Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit (AKSHI) dhe nënkontraktorët e BE, po punojnë për realizimin e 
software për modulet e ndryshme të ITMS, për t’u përfunduar brenda gjysmës së parë të vitit 2022 si dhe 
janë siguruar serverat (hardware) që do të përdoren për zbatimin e sistemit.

Programi PEN-CP mund të përshkruhet si ‘një rrjet i ri për nxitjen e inovacionit doganor dhe një 
platformë on-line, që ofron shërbime të vlefshme ndërmjetësuese të inovacionit’.

Synimi i PEN-CP është të krijojë një rrjet praktikantësh doganorë, i cili lehtëson përkthimin e ideve 
dhe kërkesave kërkimore dhe inovative për sigurinë doganore në zgjidhje, teknologji dhe 
përmirësime praktike të procesit, që do të ndihmonin administratat doganore të kapërcejnë sfidat 
e menaxhimit bashkëkohor të doganave dhe siguris sëkufijve.

Pjesëmarrja në Programin e DG Taxud “Doganat 2020” i ka dhënë Administratës sonë mundësinë 
për të bashkëpunuar në fushat me interest të përbashkët me administratat doganore nacionale të 
BE-së dhe Komisionin Europian. Nëpërmjet këtij Programi sigurohet asistencë konkrete dhe 
transferim njohurish tek menaxherët doganorë dhe stafi tjetër përgjegjës. 

● Zhvillimit të një sistemi të kompjuterizuar të menaxhimit të tarifave të integruara 
(ITMS) me module të pajtueshme TARIC (tarifa e integruar e Bashkimit Evropian) 
duke përfshirë të gjitha sistemet e BE-së (tarifën, informacionin e detyrueshëm të 
origjinës, informacionin tarifor të detyrueshëm, Inventarin doganor evropian të 
substancave kimike, etj.);

● Mbështetjen në menaxhimin e projektit, sigurimin e cilësisë, trajnimin teknik; dhe

● Furnizimin me hardware për ITMS.
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Shqipëria është anëtare e Organizatës Botërore të Doganave (OBD) që prej gushtit 1992 dhe që prej 
asaj kohe merr pjesë aktivisht në takimet e Këshillit të OBD, komiteteve dhe nënkomiteteve, duke 
përfituar nga eksperiencat më të mira të vendeve të zhvilluara dhe duke i zbatuar ato në sistemin 
tonë doganor. Shqipëria është palë në disa konventa dhe instrumente të OBD, të tilla si Konventa 
Ndërkombëtare për Sistemin e Harmonizuar të Kodifikimit dhe Përshkrimit të Mallrave dhe 
Konventa e rishikuar e Kiotos për thjeshtëzimin dhe harmonizimin e procedurave doganore. 
Gjithshtu, ADSH prej vitesh kontribuon me informacionin e vet në përgatitjen e raporteve të OBD.
Përgjatë 2021, përfaqësues të shumtë të ADSH kanë marrë pjesë në aktivitete të shumta të OBD si në: 

Bashkëpunimi me Organizatën Botërore të Doganave

Drejtoria e  Përgjithshme e Doganave ka një bashkëpunim shumë të mirë dhe me Programin EXBS 
(Export Control and Related Border Security). 

Në kuadër të këtij bashkëpunimi në datë 08 prill 2021, Përfaqësues të Programit EXBS (Export 
Control and Related Border Security) për Kontrollin e Eksporteve dhe Sigurinë Kufitare, pranë 
Ambasadës Amerikane në Tiranës dhuruan 6 laptop për Drejtorinë e Antitrafikut.

Nga data 29 mars deri më 01 prill 2021 DPD ka marrë pjesë në takimin online të organizuar nga 
Organizata Botërore e Doganave dhe Misioni EXBS i Ambasadës Amerikane, me tematikë 
“Përmbledhja e Praktikave Operacionale Doganore për Zbatimin dhe Konfiskimet” mbi zbatimin e 
kontrolleve per tregtine e mallrave strategjike.

Më datë 23 qershor 2021 u zhvillua në Tiranë takimi i 13-të i Iniciativës së Kufirit Jugor (SBI) i 
Programit EXBS ndërsa më datë 20 Tetor 2021, u mbajt online Takimi i 14-të i Iniciativës së Kufirit 
Jugor (SBI) i Programit EXBS. Në takim morën pjesë përfaqësues të Autoriteteve Doganore dhe të 
Policisë Kufitare e Migracionit nga 4 shtete: Shqipëria, Kosova, Mali i Zi dhe Maqedonia e Veriut.

Më 13-16 shtator 2021, përfaqesues të DPD-së morrën pjesë në Seminarin e zhvilluar online mbi 
Klasifikimin e Mallrave.

Bashkëpunimi me organizata ndërkombëtare2

Studimi konsiston në një qasje gjithëpërfshirëse që:

Projekti ‘Hunter’ i Forcave Kufitare në Shqipëri

Programi EXBS (Export Control and Related Border Security)

Ndërmarrja e një studimi të tillë i siguron administratës doganore një bazë të matjes së 
përformancës aktuale në lidhje me procedurat kufitare duke identifikuar pengesat dhe duke bërë 
të mundur eksplorimin e zgjidhjeve për adresimin e problematikave.

Projekti i Forcave Kufitare në Shqipëri është përqendruar në asistencën teknike në identifikimin e 
kërcënimeve të panjohura, përmirësimin e sigurisë dhe sigurisë së kufijve dhe rritjen e mundësive 
për bashkëpunim rajonal në lidhje me analizat e riskut dhe inteligjencën. 

Drejtoria e  Përgjithshme e Doganave ka një bashkëpunim shumë të mirë dhe me Programin EXBS 
(Export Control and Related Border Security). 

Në kuadër të këtij bashkëpunimi në datë 08 prill 2021, Përfaqësues të Programit EXBS (Export 
Control and Related Border Security) për Kontrollin e Eksporteve dhe Sigurinë Kufitare, pranë 
Ambasadës Amerikane në Tiranës dhuruan 6 laptop për Drejtorinë e Antitrafikut.

Nga data 29 mars deri më 01 prill 2021 DPD ka marrë pjesë në takimin online të organizuar nga 
Organizata Botërore e Doganave dhe Misioni EXBS i Ambasadës Amerikane, me tematikë 
“Përmbledhja e Praktikave Operacionale Doganore për Zbatimin dhe Konfiskimet” mbi zbatimin e 
kontrolleve per tregtine e mallrave strategjike.

● Përmirëson efikasitetin e administratave doganore dhe agjencive të tjera qeveritare 
të përfshira në qarkullimin e mallrave në procedurat doganore të importit, eksportit 
apo tranzitimit;

● U mundëson autoriteteve doganore dhe palëve të tjera të interesuara të eksplorojnë 
sinergji dhe të punojnë së bashku në adresimin e shqetësimeve apo pengesave 
kombëtare të cilat përfaqësojnë një burim vonesash ose probleme në lëvizjen e 
ngarkesave;

● Krijon kushte më të mira për përshpejtimin e lëvizjes ndërkombëtare të ngarkesave 
dhe në këtë mënyrë zvogëlimin e kostove të transaksionit për tregtarët dhe 
inkurajimin e investimeve vendase dhe ndërkombëtare;

● Rrit mundësitë për zgjerimin e produktivitetit kombëtar, duke çuar në përmirësimin 
e konkurueshmërisë ndërkombëtare të vendit;

● Mbështet nismat makroekonomike të qeverisë përmes rritjes dhe zhvillimit nga 
forcimi i efikasitetit dhe efektivitetit të agjencive ndërkufitare.
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Shqipëria është anëtare e Organizatës Botërore të Doganave (OBD) që prej gushtit 1992 dhe që prej 
asaj kohe merr pjesë aktivisht në takimet e Këshillit të OBD, komiteteve dhe nënkomiteteve, duke 
përfituar nga eksperiencat më të mira të vendeve të zhvilluara dhe duke i zbatuar ato në sistemin 
tonë doganor. Shqipëria është palë në disa konventa dhe instrumente të OBD, të tilla si Konventa 
Ndërkombëtare për Sistemin e Harmonizuar të Kodifikimit dhe Përshkrimit të Mallrave dhe 
Konventa e rishikuar e Kiotos për thjeshtëzimin dhe harmonizimin e procedurave doganore. 
Gjithshtu, ADSH prej vitesh kontribuon me informacionin e vet në përgatitjen e raporteve të OBD.
Përgjatë 2021, përfaqësues të shumtë të ADSH kanë marrë pjesë në aktivitete të shumta të OBD si në: 

Bashkëpunimi me Organizatën Botërore të Doganave

Drejtoria e  Përgjithshme e Doganave ka një bashkëpunim shumë të mirë dhe me Programin EXBS 
(Export Control and Related Border Security). 

Në kuadër të këtij bashkëpunimi në datë 08 prill 2021, Përfaqësues të Programit EXBS (Export 
Control and Related Border Security) për Kontrollin e Eksporteve dhe Sigurinë Kufitare, pranë 
Ambasadës Amerikane në Tiranës dhuruan 6 laptop për Drejtorinë e Antitrafikut.

Nga data 29 mars deri më 01 prill 2021 DPD ka marrë pjesë në takimin online të organizuar nga 
Organizata Botërore e Doganave dhe Misioni EXBS i Ambasadës Amerikane, me tematikë 
“Përmbledhja e Praktikave Operacionale Doganore për Zbatimin dhe Konfiskimet” mbi zbatimin e 
kontrolleve per tregtine e mallrave strategjike.

Më datë 23 qershor 2021 u zhvillua në Tiranë takimi i 13-të i Iniciativës së Kufirit Jugor (SBI) i 
Programit EXBS ndërsa më datë 20 Tetor 2021, u mbajt online Takimi i 14-të i Iniciativës së Kufirit 
Jugor (SBI) i Programit EXBS. Në takim morën pjesë përfaqësues të Autoriteteve Doganore dhe të 
Policisë Kufitare e Migracionit nga 4 shtete: Shqipëria, Kosova, Mali i Zi dhe Maqedonia e Veriut.

Më 13-16 shtator 2021, përfaqesues të DPD-së morrën pjesë në Seminarin e zhvilluar online mbi 
Klasifikimin e Mallrave.

Bashkëpunimi me organizata ndërkombëtare2



54

GIZ ka mbështetur aktivitete rajonale me fokus mbështetjen në integrimin ekonomik rajonal, 
zbatimin e duhur të strategjisë rajonale të menaxhimit të riskut, ndërgjegjësimin e operatorëve për 
përfitimet e OEA apo edhe hartimin e drafteve ligjore për deklarimet e vlerave monetare në kufi, 
manualeve për hetimin doganor dhe antikontrabandën apo dhe mbështetjen për trajnime mbi 
pajisjen me qen dhe ushtrime praktike të qenve doganorë, etj. 

‘Ballkani i Hapur’, është një iniciativë politike dhe ekonomike, me anë të së cilës tre vendet anëtare 
(Shqipëria, Maqedonia e Veriut dhe Serbia) synojnë të rrisin tregtinë dhe bashkëpunimin si dhe të 
përmirësojnë marrëdhëniet dypalëshe. Synimet e Open Balkan janë gjithashtu të ofrojë mundësi 
më të mëdha për shkëmbime studentore dhe të inkurajojë integrimin në BE të shteteve anëtare. Në 
kuadër të lehtësimit/eleminimit të barrierave në tregtinë ndërmjet palëve, ADSH ka marrë pjesë 
dhe ka luajtur rol aktiv në një sërë takimesh dhe aktivitetesh të mbajtura për këtë qëllim, në finale 
të të cilave u nënshkruan dy marrëveshje për njohjen reciproke të programeve të operatorëve 
ekonomikë të autorizuar (AEOS), ndërmjet Qeverisë së Republikës së Serbisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me Këshillin e Ministrave të Republikës së Shqipërisë. 
Më 25 nëntor 2021 Kuvendi i Shqipërisë miratoi ligjin “Për ratifikimin e Marrëveshjes për ngritjen e 
pikave të përbashkëta të kalimit kufitar ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së 
Maqedonisë së Veriut”, në zbatim të të cilit do të vijojë puna për draftimin e protokolleve teknike të 
zbatimit të marrëveshjes për pikën kufitare të Qafë Thanës, e cila do të ristrukturohet në kuadër të 
Projekti (rajonal) të Bankës Botërore (BB) “Lehtësimi i tregtisë dhe transportit në Ballkanin 
Perëndimor”.

ADSH ka qenë aktive në kuadër të bashkëpunimit me institucione dhe organizata të tjera 
ndërkombëtare ku mund të përmenden si më kryesoret bashkëpunimi me SELEC, UNODC, EXBS, 
OLAF, Fondin Monetar Ndërkombëtar, OSBE, Komiteti Drejtues për Mirëmbajtjen e SEED, etj. 

Në kuadër të bashkëpunimit me HMRC po ndërtohet platforma ICE CONNECT për integrimin e 
Menaxhimit të Riskut doganor dhe atij tatimor. HMRC gjithashtu, ka mbështetur zhvillimin e disa 
aktiviteteve nën kornizën e OBD si Operacioni LYNX, trainime për përdorimin e platformës, nCEN, 
etj.)

Ballkani i Hapur

Bashkëpunime të tjera 

ADSH, ka marrë pjesë në një sërë takimesh dhe grupe pune në nivel ekspertësh në fushat e 
rregullave të origjinës, tarifës doganore, menaxhimit të riskut, OEA, etj. 

Viti 2021 shënoi gjithashtu, fillimin e shpalosjes së platformës SEED+, si një platformë që do të 
mbështesë shkëmbimin e dokumenteve (certifikatave) të nevojshme për çlirimin e mallrave. Arritjet 
kryesore të CEFTA, nën drejtimin e Maqedonisë së Veriut u prezantuan në konferencën përmbyllëse (16 
dhjetor 2021) e Drejtimit të  Maqedonisë së Veriut me titull “CEFTA – 15 years making trade happen”.

Viti 2021 shënoi vitin e 15 të funksionimit të Marrëveshjes së Tregtisës së Lirë për Evropën Qendrore 
(CEFTA), ku arritjet kryesore në të cilat ADSH ka qenë kontributore konsistojnë në:

Bashkëpunimi me CEFTA

Një mbështetje të madhe për realizimin e prioriteteve të CEFTA është mundësuar në kuadër të 
bashkëpunimit me Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH.

● Takimet e Këshillit të Bashkëpunimit Doganor dhe takimet e 
komiteteve/nënkomiteteve të ndryshme (si: Komiteti i Përhershëm Teknik [Sesioni 
i 231/232], Komiteti i Sistemit të Harmonizuar [Sesioni i 67], Komiteti Teknik i 
Origjinës [Sesioni i 39], Komiteti i Ngritjes së Kapaciteteve [Sesioni i 12], Komiteti i 
Menaxhimit të Konventës së Rishikuar të Kiotos [Takimi i 24], Komiteti i Zbatimit të 
Ligjit [Sesioni i 41], Komiteti Teknik për Vlerësimin e Doganave [Sesioni i 52], 
Nënkomiteti i Integritetit [Sesioni i 20], etj.);

● Konferenca të ndryshme (si: Konferenca Globale e PGS, Konferenca mbi 
përditësimin e Udhëzuesit të Informacionit Paraprak të Pasagjerëve, Konferenca e 
dytë Globale mbi Origjinën, Konferenca për Programin “Hercule III’, Konferenca e 
Drejtuesve të Doganave të Rajonit të Evropës”, etj.);

● Operacione të ndryshme (si: Armstrong VII, IDEAL X; PANDORA VI, DEMETER VII, 
PATHFINDER, STOP II);

● Webinare dhe grupe pune (si: Webinare mbi Menaxhimin e Burimeve Njerëzore në 
kohë krize, webinar mbi vaksinat e COVID-19, Grupi i Punës SAFE, etj.).

● Amendimin e rregullave të origjinës, duke i bërë më fleksibël në përfitim të 
    operatorëve ekonomikë;

● Finalizimin e njohjes së programeve të Operatorëve Ekonomikë të Autorizuar 
    (OEA) në nivel ekspertësh për Maqedoninë e Veriut, Serbinë dhe Moldavinë;

● Funksionimin e Korridoreve të Gjelbra, për garantimin e qarkullimit më të shpejtë 
    e të sigurt të mallrave thelbësore.
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GIZ ka mbështetur aktivitete rajonale me fokus mbështetjen në integrimin ekonomik rajonal, 
zbatimin e duhur të strategjisë rajonale të menaxhimit të riskut, ndërgjegjësimin e operatorëve për 
përfitimet e OEA apo edhe hartimin e drafteve ligjore për deklarimet e vlerave monetare në kufi, 
manualeve për hetimin doganor dhe antikontrabandën apo dhe mbështetjen për trajnime mbi 
pajisjen me qen dhe ushtrime praktike të qenve doganorë, etj. 

‘Ballkani i Hapur’, është një iniciativë politike dhe ekonomike, me anë të së cilës tre vendet anëtare 
(Shqipëria, Maqedonia e Veriut dhe Serbia) synojnë të rrisin tregtinë dhe bashkëpunimin si dhe të 
përmirësojnë marrëdhëniet dypalëshe. Synimet e Open Balkan janë gjithashtu të ofrojë mundësi 
më të mëdha për shkëmbime studentore dhe të inkurajojë integrimin në BE të shteteve anëtare. Në 
kuadër të lehtësimit/eleminimit të barrierave në tregtinë ndërmjet palëve, ADSH ka marrë pjesë 
dhe ka luajtur rol aktiv në një sërë takimesh dhe aktivitetesh të mbajtura për këtë qëllim, në finale 
të të cilave u nënshkruan dy marrëveshje për njohjen reciproke të programeve të operatorëve 
ekonomikë të autorizuar (AEOS), ndërmjet Qeverisë së Republikës së Serbisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me Këshillin e Ministrave të Republikës së Shqipërisë. 
Më 25 nëntor 2021 Kuvendi i Shqipërisë miratoi ligjin “Për ratifikimin e Marrëveshjes për ngritjen e 
pikave të përbashkëta të kalimit kufitar ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së 
Maqedonisë së Veriut”, në zbatim të të cilit do të vijojë puna për draftimin e protokolleve teknike të 
zbatimit të marrëveshjes për pikën kufitare të Qafë Thanës, e cila do të ristrukturohet në kuadër të 
Projekti (rajonal) të Bankës Botërore (BB) “Lehtësimi i tregtisë dhe transportit në Ballkanin 
Perëndimor”.

ADSH ka qenë aktive në kuadër të bashkëpunimit me institucione dhe organizata të tjera 
ndërkombëtare ku mund të përmenden si më kryesoret bashkëpunimi me SELEC, UNODC, EXBS, 
OLAF, Fondin Monetar Ndërkombëtar, OSBE, Komiteti Drejtues për Mirëmbajtjen e SEED, etj. 

Në kuadër të bashkëpunimit me HMRC po ndërtohet platforma ICE CONNECT për integrimin e 
Menaxhimit të Riskut doganor dhe atij tatimor. HMRC gjithashtu, ka mbështetur zhvillimin e disa 
aktiviteteve nën kornizën e OBD si Operacioni LYNX, trainime për përdorimin e platformës, nCEN, 
etj.)

Ballkani i Hapur

Bashkëpunime të tjera 
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Personeli doganor, ka marrë pjesë në trajnimet e Shkollës Sezonale të Negociatave të Zgjerimit (RESPA) 
dhe në trajnimet e organizuara në kuadër të projektit “Support to the EU Integration Process of Albania”, 
i cili mbështet Ministrinë për Evropën dhe Punët e Jashtme në procesin e Integrimit Evropian. 

Shqipëria është në fazën e hapjes së bisedimeve për përmbushjen e detyrimeve të anëtarësimit në 
Bashkimin Evropian dhe Drejtoria e Përgjithshme e Doganave si institucion është jo vetëm e 
përfshirë drejtpërdrejt në dhënien e kontributit të saj në Kapitullin 29 “Bashkimi Doganor”, por 
është njëkohësisht institucion kontribues edhe në Kapitullin 1 “Lëvizja e lirë e mallrave”, Kapitullin 
7  “E drejta e Pronësisë Intelektuale”, Kapitullin 16 “Tatimet”, Kapitullin 30 “Marrëdhëniet me 
Jashtë” dhe Kapitullin 33 “Dispozitat Financiare dhe Buxhetore”. 

Në këtë kuadër janë përmbushur detyrimet e DPD në lidhje me:

● Kontributin për Raportin e Progresit për Kapitullin 29 “Doganat”;

● Nënkomitetin BE-Shqipëri “Tregtia, Industria, Doganat dhe Tatimet” si dhe 
    “Drejtësia, Liria dhe Siguria”;

● Planin Kombëtar për Integrimin Evropian (PKIE) 2022 – 2024.

● Platformën e Partneritetit për Integrimin Evropian për Kapitullin 29;

● Hartimin e draft-Pozicionit Negociues për Kapitullin 29 “Doganat”;

● monitorimin për përmbushjen e rekomandimeve të Komisionit Evropian për vitin 
    2020 për Kapitullin 29 “Doganat”.

Procesi i Integrimit Evropian3

Nga takimi me Drejtorin e Përgjithshëm të DG Taxud, BE, z. Gerassimos Thomas
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Përparësitë e
Administratës Doganore
për Vitin 2022

Përparësitë Strategjitë Objektivat Aktivitetet Afatet

1. Lehtësimi i
Tregëtisë së
Ligjshme.

2. Rritja e
     Efektshmërisë
     së Kontrollit
     Doganor.

1.1 Transferimi i
kontrolleve nga
zonat doganore
tek ambientet e
operatorëve/
sipërmarrësve.

2.1 Harmonizimi
i lehtësimit të
procedurave
doganore me
intensitetit dhe
efektshmërinë e
kontrolleve.

2.1 Zhvillimi i një
moduli të
automatizuar për
ushtrimin e kontrollit.
(në bashkëpunim
me AKSHI)

2.1.1 Analizimi i
efektshmërisë së
profileve të riskut
dhe rishikimi në
varësi të rezultatit
të analizës. (analiza
e rreth 200 profileve
të riskut).

1.1 Ulja e
kohëzgjatjes së
procedurave
doganore me 7%.

1.1.1 Rritja e numrit
të procesimit
në kanalin jeshil
nga 20% ne 35%.
(nga 347 për 2021
në 400 për 2022)

1.1.2 Fushatë
sensibilizuese
të përbashkët
me FMN për shtimin
e numrit të AEO-ve.

1.1.3 Shkurtimi
i kohës së
procesimit
të deklaratës
doganore. (nga
mesatarja 88 min
për procedurë në
mesataren 80 min
për procedurë). 

1.1.4 Paperless-
Ofrimi i të gjitha
shërbimeve të
mundshme online.
(Nga 34 që janë
tashmë në
40 shërbime.
Gjithsej janë 41
shërbime).

1.1.1 
31.12.2022

1.1.2 
31.05.2022

1.1.3
31.12.2022

1.1.4
30.06.2022
Varet nga AKSHI

2.1.1
31/07/2022

Dogana Durrës
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Administratës Doganore
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Ofrimi i të gjitha
shërbimeve të
mundshme online.
(Nga 34 që janë
tashmë në
40 shërbime.
Gjithsej janë 41
shërbime).

1.1.1 
31.12.2022

1.1.2 
31.05.2022

1.1.3
31.12.2022

1.1.4
30.06.2022
Varet nga AKSHI

2.1.1
31/07/2022



4.1.1
31.12.2022

Inspektorati Shtetëror
Përgjegjës (ISHP),
Drejtoria e
Përgjithshme e
Tatimeve (DPT),
Drejtoria e
Përgjithshme e
Metrologjisë (DPM),
Shoqëria Koncesionare
e Markimit (GFI),
Agjencia Kombëtare e
Burimeve Natyrore
(AKBN), Drejtoria e
Policisë së Shtetit
(DPSH)

4. Rritja e të
Ardhurave

5. Intensifikimi i
bashkëpunimit
me partnerët
kryesorë dhe
përafrimi me
standardet e BE. 

4.1 Forcimi i
kontrollit të
produkteve vendase
të akcizës dhe
forcimi i kontrollit
aposterior.

5.1 Bashkëpunimi
me KE nëpërmjet
DG TAXUD.

5.1.1 Sipas
marrëveshjes që do
të nënshkruhet me
DG TAXUD.

5.2.1 Sipas planit
të punës që do të
dakortësohet me
FMN.

5.3.1 Sipas
programit të
dakordësuar me BB.

5.2 Bashkëpunimi
me Fondin Monetar
Ndërkombëtar.

5.3 Bashkëpunimi
me Bankë
Botërore. 

4.1 Rritja e të
ardhurave të 2022
në masën e rritjes
ekonomike (rritje
4% krahasuar me
2021).

5.1 Marrja e
mbështetjes nga
DG TAXUD për
përafrimin e
standardeve të
doganës shqiptare
me standardet e BE.

5.2 Ndërtimi i
Strategjisë
Afatmesme të Rritjes
së të Ardhurave
(MTRS 2022-2026)
në fushën e analizës
së riskut, kontrollit
aposterior për
produktet e akcizës,
kryesisht të prodhimit
vendas.

5.3 Bashkëpunimi
për rritjen e
kapaciteteve të
administratës
doganore në
e-commerce.

4.1.1 Ushtrim të
kontrolleve të
profilizuara më
efikase dhe më të
efektshme në
mbështetje të
objektivit. 

2.2.1
31/03/2022

2.2.2
30.04.2022

2.2.3
31.01.2022
(workflow dhe
termat e referencës)

2.2 Përforcimi i
mbikqyrjes së
prodhimit, stokimit
dhe shitjes së
produkteve të
akcizës.

2.3 Rritja
efektshmërisë së
kontrollit të
aposteriorit.

2.2.1 Shtrirja e
analizaës së riskut
tek DSHA.
(Dokumenti
Shoqërues i Akcizës).

2.2.2 Ushtrimi i të
gjitha kontrolleve
(100% të tyre) të
profilizuara për të
shtuar gamën e
subjekteve të
kontrolluara (me
përjashtim të rasteve
kur kontrolli kërkohet
nga operatorët ose
degët doganore). 

2.2.3 Krijimi i modulit
të administrimit të
shkeljeve duke
hedhur
elektronikisht në
sistem process-
verbalet, aktin e
vlerësimit, dhe
vendimin e kryetarit
deri ne perfundim te
procesit te ankimimit.

2.3.1 Përmirësimi i
metodikave të
kontrollit që lidhen
me Akcizën
dheaposteriorin
dhe trajnimi i stafit
për zbatimin e tyre.

3. Përmirësimi 
Sistemit të
Analizës së Riskut
dhe Forcimi i
Mbikqyrjes së
Produkteve të
Akcizës.

3.1 Riorganizimi i
të gjitha burimeve
në funksion të
vlerësimit të riskut
dhe forcimit të
mbikqyrjes.

3.1 Rishpërndarja
e më shumë
burimeve në
funksion të
administrimit të
akcizës dhe
aposteriorit.

3.1.1 Rishikimi i
struktures dhe
zbatimi menjëherë
pas miratimit.

3.1.2 Rritja e
ndërgjegjësimit të
operatorëve dhe
ulja e problematikave
në modus operant.

3.1.3 Ushtirmin e
kontrolleve të
përbashkëta me: 

Në varësi të
miratimit.

Në vazhdimësi
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5.2.1 Sipas planit
të punës që do të
dakortësohet me
FMN.

5.3.1 Sipas
programit të
dakordësuar me BB.

5.2 Bashkëpunimi
me Fondin Monetar
Ndërkombëtar.

5.3 Bashkëpunimi
me Bankë
Botërore. 

4.1 Rritja e të
ardhurave të 2022
në masën e rritjes
ekonomike (rritje
4% krahasuar me
2021).

5.1 Marrja e
mbështetjes nga
DG TAXUD për
përafrimin e
standardeve të
doganës shqiptare
me standardet e BE.

5.2 Ndërtimi i
Strategjisë
Afatmesme të Rritjes
së të Ardhurave
(MTRS 2022-2026)
në fushën e analizës
së riskut, kontrollit
aposterior për
produktet e akcizës,
kryesisht të prodhimit
vendas.

5.3 Bashkëpunimi
për rritjen e
kapaciteteve të
administratës
doganore në
e-commerce.

4.1.1 Ushtrim të
kontrolleve të
profilizuara më
efikase dhe më të
efektshme në
mbështetje të
objektivit. 



DREJTORIA E PËRGJITHSHME E DOGANAVE
Adresa: Tiranë, Kashar Mëzez, Lagjia Fushë Mëzez,
                autostrada Tiranë-Durrës, km 1,
                Qendra "Pajtoni Bussines Center", kati 5

Numra kontakti:
Help Desk
Tel: +355 42 232 988
(orari 08:00- 24:00/ 7 ditë)
e-mail: helpdesk.dpd@dogana.gov.al

Info Point
Tel: +355 42 253 820 
(orari 8.00 - 16.00 nga e hëna në të premte)

Drejtoria e Antikorrupsionit dhe Standarteve Profesionale
e-mail: antikorrupsion.dpd@dogana.gov.al

Zv.Drejtor i Përgjithshëm Administrativ
e-mail: zvdrejtoradministrativ@dogana.gov.al

Drejtoria e Menaxhimit të Burimeve Njerëzore
e-mail: burimenjerezore.dpd@dogana.gov.al

Zv. Drejtor i Përgjithshëm Teknik
e-mail: zvdrejtorteknik@dogana.gov.al 

Zv. Drejtor i Përgjithshëm i Akcizes
e-mail: zvdrejtorakcize@dogana.gov.al

Drejtoria e Origjinës dhe Tarifës
e-mail: sorigjina.dpd@dogana.gov.al,
starifa.dpd@dogana.gov.al
 

Drejtoria e Proçedurave dhe Garancive
e-mail: sprocedurat.dpd@dogana.gov.al

Drejtoria Juridike
e-mail: juridiku@dogana.gov.al

Zv.Drejtor i Përgjithshëm Operativ Hetimor
e-mail: zvdrejtordoh@dogana.gov.al

Drejtoria e Informacionit
e-mail: drejtoriainformacionit.dpd@dogana.gov.al

Drejtoria e Analizës së Riskut
e-mail: risku@dogana.gov.al,
             monitorimi@dogana.gov.al

Drejtoria e Pronësisë Intelektuale
e-mail: ipr@dogana.gov.al

Për denoncime numër pa pagesë
0800 22 22

Pikat dhe Degët Doganore
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